

VISU SALIŲ PROLETARAI, VIENYKITĖS!

Pirmyn!

№ — 11 (18)

Kas vergo retežių nedrįsta numest—
Tas laisvas niekuomet nebus! J. Janonis.

DVISAVAITINIS SOCIALDEMOKRATŲ ORGANAS.

KORESPONDENCIJOS

Adr.: Vilno, Urząd Pocztowy 1.
Skrzynka Nr. 115.
Nr. kaina 20 skt. Užsieniose dvigubai.

„PIRMYN“

redaguoja

REDAKCIŲNĖ KOMISIJA

Interesantus redakcija priimėja kasdien,
išskiriant šeštadienius, nuo 4—6 v. p.p.
Adr.: Kijowska 2—27.

Kur link vairuojama.

Patardami skaitytojams plačiau iš esmės pasiskaityti apie taip vadinamą „naują“ fašistų paskelbtą Lietuvai „konstituciją“ mūsų brošiuroj: „**Trečioji konstitucija — bus pačios liaudies**“, — mes tuo tarpu pasistengsime bent trumpais bruožais nušviesti tą fašistų politinį žingsnį, ir giliau pažvelgti, kur link jie pradedo vairuoti.

Nuo dienos užgrobimo valdžios į savo rankas, tautininkų partija visą Lietuvos vidaus ir užsienio politiką vedė ta linkme, kad juo labiau sustiprinti savo padėtį ir kokiū nors būdu priduoti jai tokio teisinio pagrindo, kuris jų įvestai fašistinei diktaturai užtikrintų ateitį. Apie tai visą laiką svajojo mokytos fašistų galvos ir to visomis išgalėmis siekė. Varydami krašte didžiausią demagogiją, šių sdamį kraštą šimtus agitatorių, kurie paruoštų dirvą ir užkariautų krašto daugumos pritarimą jų politinėms reformoms, kurias fašistai mane referendumo keliu įgyvendinti. Bet tas fašistų darbas buvo tuščios pastangos. Jie nieko nepėšė ir taip vadinamu — referendumu, kuriam jau buvo viską paruošę ir o iš baimės neįvykdė. Jie iš krašto nusiteikusios nuotaiškos puikiai matė, kad diena referendumo — tai fašistinės diktatūros galas. Todėl tautininkai vėl pradėjo tupčioti vietoje ir taip tupčiojo iki paskutinių dienų. Bet tokia painiavą ir neišskamas krašto viduje, kur visus įstatymus pakeitė plikas durtuvus — visiškai pakirto pasitikejimą Lietuva užsieny, kas sudarydavo labai daug nepatogumų ponams fašistams. Išėjimui iš to užburto rato, jie ryžosi paskelbti taip vadinamą „naują konstituciją“ ir priduoti jai galios nuo paskelbimo dienos. Tą viską jie padarė gegužės 25 dieną. Vadinasi, nuo tos dienos, visi

lig šiol veikusieji pagrindiniai įstatymai, kuriais buvo tvarkoma Lietuva ir su kuriais dėl svieto akių neva skaitydavosi fašistų banda — dabar visiškai panaikinami, jų vieton įvedami nauji, pačių fašistų pagaminti.

Ko nori atsiekti valdžios užgrobikai taip vadinamos „naujos konstitucijos“ įgyvendinimu, ir ar galima ją vadinti konstitucija?

Pirmon eilėn, jie tuo savo politiniu žingsniu nori dar kartą apgauti visą kraštą, kuris jiems nepasiseke apgauti pagalba referendumu. Diktatoriai, puikiai žinodami nuolat kylantį revoliucinį liaudies masių upą, kuris netolimoj ateity išsilis į **revoliucinį veiksmą**, šluojantį juos nuo Lietuvos paviršiaus, — pasiryžo užbėgti jam už akių ir padavanoti taip vadinamą „konstituciją“, kaip tai kadaise darydavo įvairūs monarchai, karaliai, kurie matydavo artinantis savo galą. O jau atlikę tą žingsnį ir apdovanoję Lietuvą „konstitucija“, jie nesidrovėjo savo spaudoje rašyti ir įkalbinėti Lietuvos piliečius: girdi, ką čia jus prieš mumis kovojate, užmirškite viską, kas buvo; kam jus ruošiate revoliucijai, juk mes irgi esame demokratijos draugai, štai paskelbėm naują konstituciją, kuria einant, įvyks nauji rinkimai į Seimą ir jus galėsite išrinkti tokią valdžią, kokia norėsite“. Taip po konstitucijos „dovanojimo“ pradėjo kalbėti Lietuvos liaudies budeliai savo spaudos skiltyse, kurie tikrumoj nori įteisinti klišos diktaturą ir **smaugti Lietuvos liaudį dar labiau**. Kad taip, o ne kitaip yra, liudija visa jų vidaus politika ir taip vadinama „konstitucija“, kurios jokiū būdu negalima vadinti **konstitucija**.

Kur girdėtas dalykas, kad užgrobusi val-

džia žulikų šaika parašytų kokius tai „įstatymus“ ir juos patiektų tautai, kaip konstituciją, t. y., pačius pagrindinius įstatymus, kuriais privalo tvarkytis šalis, visai neatsiklausiant krašto ar tai tiesioginai ar tai per jo—rinktus atstovus nuomonės dėl tų pagrindinių įstatymų.

Tuo labiau — argi yra kuo vertas toks svarbus politinis žingsnis respublikoj ir dar taip vadinamoj demokratiniėj, ką ir patys fašistai įrašė savo konstitucijoj? Bet čia ir yra šuo pakastas. Čia ir slepias visa fašistų gudrybė ir jų grynai monarchistinės politikos tikslai, kurių link jie atvirai pradėjo vairuoti.

Pažvelgę į fašistų konstituciją iš politinio taško, matome, kad po iškažą taip vadinamos konstitucionalizmo, arba tikriau pasakius pseudokonstitucionalizmo (melagniga Konst.), jie nori Lietuvą paversti beveik į absoliutinę monarchiją, kurioj prezidentui duodamos neribotos teisės. Nauja fašistų konstitucija einant prezidentas faktiškai tampa karalium, į kurio rankas pereina beveik visa vykdomoji valdžia. O Seimas — tai tik nuobodulio žaiselis ponui prezidentui, kuris jį kada nori gali paleisti, o kada nori gali sušaukti. Tai kas tokio yra panašus į Prancūzijos karalių Napoleoną III, kuris iš prezidento sumanė pasidaryti karalium. To paties siekia ir mūsų diktatorėliai su savo ta „konstitucija“. Ir tik savo. Nes fašistų paskelbta konstitucija nėra ir negali būti tais įstatymais, kurie būtų padėti Lietuvos valstybės pagrindul ir kuriais būtų tvarkomas mūsų kraštas.

Labai juokingai, o kartu ir tragingai atrodytų, jeigu kokia nors šaika, sumanusi pagrobti valdžią į savo rankas ir paskui savo valia, pavaldė „konstitucijų“, primesti visam kraštui, visai neatsiklausdama — ar nori to kraštas ar ne. Nebe tie jau šiandien laikai!

Mus vienas džiugina, kad fašistai savo konstitucija atvirai pasakė, jog jie pakeldami balsavimo teisę iki pilnų 24 metų — atima 240 000 geriausių Lietuvos liaudies sunums piliečių teises. Tame skaičiuje jie atima piliečių teises ir visai Lietuvos karluomenei, kuriuos vardu jie vis dar tebsidangsto ir ją apgaudineja. Tie 240 000 jaunų, revoliucinių jėgų, stos, kaip vienas, pradetos revoliucinės liaudies kovos avangardan ir sutruškins fašistinių budelių bandą, paleisdami vėjais visus jų konstitucijas.

Jumyse, 240.000 jaunieji Lietuvos piliečiai mūsų gimtojo krašto ateiti! Jus esate tos kurybinės jėgos, nuo kurių priklauso mūsų krašto šviesesnė ateitis!

Jus esate tie, kurie stovit Lietuvos nepriklausomos Respublikos sargojoj! Nejaugi jus galite tylėti, kuomet jums atimamos piliečių teisės ir kuomet jus paverčiami paprastais vergais!? Nejaugi jus galite ramiai žiūrėti, kuomet mūsų gimtas kraštas, kuris pralėjo

ties kraujo kovoje su rusų carais dėl savo nepriklausomybės, — vėl būtų paverstas po priedanga veidmainingos fašistų konstitucijos į monarchiją, kurios ryžtasi ta pati budelių gauja, išmaheldžiusi mūsų šalį per paskutinius metus kraujo ir ašarų klane — toliau šeiminkauti, kaip savo ukyl?

Nel! Arba mirtis tiems 240.000 jauniems Lietuvos liaudies sunums, — arba mirtis tyranams, kurie nori pavergti Lietuvos liaudi. Kitos išeities nėra!

Jokių kompromisų kovoj su fašistiniais diktatoriais, kurie siekia įvairiais būdais sukurti sau lidžą ir įsigyventi mūsų krašte — negali būti. Jai reikalinga tik vieno: rankomis palmti už gerkles ir keliais ant krūtinės. Toks teul gali būti kovojančios liaudies atsakymas į fašistų jai primesta „naują konstituciją“.

O kuomet liaudis sutriuškins tą diktatorių šaika, tuomet iš tikrųjų jai priseis kalbėti ir kurti naują konstituciją, bet, žinoma, konstitucija ne iš viršaus, o iš revoliucinių apačių!

Darbo žmonėms.

Fašizmas yra didžiausias darbo žmonių priešas. Fašizmas yra atsiradęs po didžiojo karo, kaip paskutinė buržuazijos priemonė pasmaugti atgimstantį proletariatą.

Praejusiam šimtmety, po didžiosios prancūzų revoliucijos, Europoj įsigalėjo demokratijos obalsis. Jį yra įnešusi prancūzų revoliucija ir taip vadinamas tretytis luomas, kitaip tariant, buržuazija — kapitalistai. Jie susijungė su darbininkais ir, tiesa sakant, jų rankomis nuverte karalių, o kurtu su juo ir visą poniją — aristokratiją. Bet tos didžiosios revoliucijos vaisiais pasinaudojo vien tik buržuazija, o savo pagalbininkus — darbininkus, kuriuos jie vadino „sankulotais — bekelniais“, emė taip pat arba dar labiau išnaudoti. Tiesa, Prancūzija pasidare demokratine respublika; iš jos į visą Europą eme plaukti respublikoniški obalsiai, bet faktiniai valdžija Prancūzijoje — tai perdem buržuazinei respublikai — priklausė tik kapitalistai, nes rinkimų teises jie apibrėže turty cenzu; tai yra, balsuoti tegalėjo tie, kas turėjo ne mažiau nustatytą skaičiaus pinigų, ar šiaip turty.

Tačiau to paties devyniolikto šimtmecio pabaigoje darbo žmones atgimsta. Ypač sujudo angly darbininkai; susibūre milžiniškomis sąjungomis (trėd-unijonai) ir jie iškovojo sau daug teisių iš kapitalistų pramoninių puses. Per paskutinį imperialistinį karą — j kurį buržuazija, prisidengusi „gražiais“ patriotiniais obalsiais, vedė pražūta milijonų milijonus tų pačių darbo žmonių, kad jie užkariautų jai naujas rinkas, — socialė demokratija ir demokratine mintis galutinai įsigalėjo darbo žmonese. Darbininkai emė vesti organizuotą kovą su jų prisilegėjais ir išnaudotojais — kapitalistais. Visuose kraštuose darbininkai griežtai pareikalavo savo teisių ir veik visuose kraštuose pastieke didelių rezultatų bei palengvinimų savo gyvenimui: socialės apdraudimas, ligonių kasos, darbininkus saugoję įstatymai — vis tai ne taip senai yra darbininkų pasiekta. Aišku, kad tai dar toli gražu ne viskas. Socialės demokratijos ir socializmo tikslas ne vien tik šokių to-

kių palengvinimų iškovojimas, jos uždaviniai kur kas didesni. Demokratijos tikslas — visų žmonių lygus dalyvavimas gyvenime; socialistinis pasaulio sutvarkymas kiekvienam, tai yra, kiekvienam darbo žmogui atneš jo laimės dalį.

Ligišiolinis pasaulio sutvarkymas — kapitalistinė tvarka, jei ir buvo gera, tai tik mažam skaičiui žmonių Didžioje daugybėje žmonių, kurie nieko arba labai mažai turi, tai tik sunkus, dažnai nepakeliamas jungas, piktoji baudžiamoji, padengta neva laisvų žmonių susitarimu. Kapitalistinė tvarka galima sau taip įsivaizduoti: visos pasaulio gerybės — tai viena didžiulė duonos pluta. Ją apstoję žmonės pešasi taip sąvęs, kad ko didžiusį gabalą išpleštų sau kiekvienas. Daugiau gaus tas, kurs moka geriau kitus pastumti ir jų dalį pagriebti. Aisku, tas, kurs daugiau yra pagrobęs, elgiasi paskui su kitais — nieko arba mažai teturinčiais — taip, kaip jom yra patogesniai. O kiekvienam didžturčiai, Amerikos rašytojo Hutvordos žodžiaisariant, patogausia turet — „kuo daugiausia pinigų ir kuo mažiausiai darbo sau, ir kuo mažiausiai pinigų, ir kuo daugiausiai darbo kitiems“.

Jei aš sveikatos, o kartais ir gybybes nustodamas einu ir už menką atlyginimą dirbu fabrike, kur mano ir mano draugų rankom ir sveikata uždirtbais vaisiais pasinaudo koks pilvočius, jei aš kruvinaį dirbamam ant žemes sklypelio savo uždirtbus pinigus nešu valstybe. Išdan, o paskui ant mano sprando atsisės koks tautinis biznierių ir šaudys mano sūnus ir brolius bei pudyos po kelejimus už tai, kad jie stveresi žmonems butį pagerinti, — tai tik delto, kad aš labai mažai turiu arba visai nieko neturiu.

Liki šiol mūsų tevus ir mūsų tevų tevus visa gauja „geradorių“ kunigų moka ir liepa klausyti, kad girdi, taip ir reikia ir turi buti, kad vieni gventų plociuose, o kiti jiems už tai ištikimai tarnautų, kad, tokia jau esanti Dievo valia ir ne jums, girdi, kelsti jo šventą tvarką; už tat dangų turesit gražų gyvenimą ir atsikepsit nuo savo vargų. „Lauk šun e, kol karve padves“ —

Viskas kapitalistiniame pasauly pagrįsta melu. „Kapitalizmo pagrindas — prekyba, tai tik teiseta vagystė“ — pasakė Krapotkinas. Kapitalistiniame pasauly viešpatuoja apgaulė, nera čia žmogaus pasitikejimo žmogui: — vieni apgaudinėja ir išnaudoja kitus: turtuoliai beturčius, darbdavai darbininkus, vyrai moteris, vienos šalies diplomatai — kitus. Kapitalistinio pasaulio pagrindė guli egoizmas — savo naudai kiti išnaudojimas. „Kova visų su visais“. Bet tas pasaulis jau nyksta, puva ir žuva; tai yra supratę ir patys buržuazines minties atstovai, kaip Špengleris ir kiti, kurie tvirtina, kad Europai ir buržuazinei kulturai ateina galas. Į gyvenimo priešėkį išeina nauja jėga — darbininkija. Jis neša naujus gyvenimo pradus, jis statys naują, gražų gyvenimą. Iki šiol del sunkių gyvenimo aplinkybių negalėjo pasireikšti tos kurybinės jėgos, kurios glūdi didžiauslame gyvenimo sluoksny — darbo žmonėse. Iki šiol jos buveinė buvo tamšios lužnos. Dabar darbininkijai atėjo eile atlikti savo istorinį uždavinį. Ir štai, ši naujoji gyvenimo jėga išneša gyveniman naujus pradus. Vietoj kovos visų su visais — visų šalių, visų darbo žmonių sankurba, kas yra svarbiausias socializmo pradus; vietoj egoizmo, individualizmo — Kolektivizmas. Plechanovas, socialistines minties atstovas, savo sūrelpny „Apie darbininkų judėjimo psichologiją“ yra pasakęs, kad proletariato išsilivsuosimo kova visuomet esąs masinis judėjimas. Tam yra dvi priežastys: techniška šių laikų gamybos organizacija ir socialė organizacija. Mat, darbininkas, neturedamas jokių gamybos priemonių, parduoda vien tik savo darbo jėgą, kaip toks pardavejis, turi labai mažos reikšmės rinkai; jis pilnai priklauso nuo ty, kurie perka jo darbo jėgą, kurie savo rankose turi gamy-

bos priemones. Todėl, kad išsilivsuotų ar bent sumažintų šitą priklausomybę, proletariui neturi kitos išėities — kaip tik *susijungti* ir išvien ir stoti į eiles kovoj už buvį. Juo labiau darbininkas nepatenkintas šituo priklausomumu nuo savo išnaudotojo kapitalisto, tuo aiškiau jis supranta, kad jis neišvengiamai turi veikti drauge su kitais darbininkais, kad jam reikia pažadinti jų masėj solidarumo jausmą.

Antra priežastis — dabarties technika. Kiekvienas darbininkas pagamina ne visą produktą, o tik tam tikrą jo dalį. Visą produktą padaro daugelis organizuotų gamintojų. Tok u būdu proletaras yra tik tada didis (tokia nimeta) ir kuri turi reikšmes tik tada, kai ji yra sudeta su daugelio kitių jėgų. Tos dvi aplinkybes apibrėžia proletariato psichologiją ir taktiką kovoj su buržuazija Proletariato judėjimas — masinis judėjimas, jo kova — masine kova. Juo labiau yra sujungtos atskirų masė sudarančių asmenų pastangos, juo tikresnis yra laimejimas!

Štai, šita nauja organizuota kolektivine darbo žmonių jėga atstatys naują gyvenimą. Pasaulio išganymas yra darbo žmonių rankose, kaip jų rankose glūdi darbo jėga. Visė, kas yra žmonijos pasiekta — pasiekta darbo žmonių: ar tai proto, ar rankų darbininkų. Tačiau jų darbų vaisiais naudojasi ne jie, o didžturčiai, tie, kurie daugiau moka kitus išnaudoti. Sociales demokratijos ir socializmo tikslas yra — atvarkyti gyvenimą, kad viskuo, kas yra žmonijos darbais, jos kurybine jėga pasiekta, naudotųs ne mažas pony skaičius, bet visi tie, kurie dirba. Žodžiu, kad darbo žmones nebebutų daugiau — vargo žmones, — o butų tikrieji gyvenimo šeiminkai. Socializmas yra kova su v šais išnaudotojais, su visokeriopu išnaudojimu bendrei.

Prancūzų rašytojas Anri Barbuius pasakė: „išganymas tik tuose, kuriuos pasaulis teisia kategoriniams darbams, karas skiria mirtin ir kuriems reikalinge tik šviesa“. Štai ką turi suprasti Lietuvos darbo žmones ir visi tie, kurie eina kurti naują gyvenimą. Kaip sakiau, atsiradęs po karo fašizmas yra paskutinė buržuazijos priemonė vel sunaikinti revoliucinę darbo žmonių jėgą. Fašizmas šlykščios letenos pavydale pasklido po visą Europą. Neapleido jis ir Lietuvos. Tik pas mus jis kitoks. Tuo tarpu kai kituose Europos krėstuose, kur yra stambioji pramonė ir tuo pačiu stambi buržuazija — fašizmas lyg ir „naturalus“ reiškinys. Pas mus fašizmas yra dirbtinas dalykas, sakau todėl, kad jis neturi socialio pagrindo ir turi vien tik smurtiška tiesiog pobūdį. Del to lietuviškas fašizmas lengvisu nugalimas, negu kitur. Tik nereikia apsileisti, reikia kuotvirčiuosiai ir kuogreičiausiai imtis radikaliausią ir griežčiausią kovos priemonių, nes Lietuvoje dedasi baisus dalykas...

Pas mus fašizmas atsirado del to, kad liaudis nespejo susiorganizuoti, sudaryti tvirtos organizuotos masės. Nors rinkimai, į paskutinį tragingai mirusį seimą, parodė, kad liaudis ryžtasi eiti politinio susipratimo keliu į šviesesnę ateitį, bet nachalškos tamsių jėgų bamos jai tą kelią laikinai pastojė, sukastaudomas liaudį fašistines vergijos retezais. Mūsų krašto darbo liaudis neturi paprasčiausių dalykų: kaip profesuamy ir t. t., kurie yra visose kultūringose šalyse. Tik viena kas yra paruošta Lietuvos darbo žmonėms nuo sunkiųjų darbų pesilseti, — tai garsioji katgora — Varniai, iš kur girdime balsus mūsų geresniųjų draugų, kruvinaį mušamų, kaulinamų ir žudomų. Ar ilgai mes dar duosime kalejimuose pudyty, ar ilgai dar kėsime šlykščią, kraugerių leteną?!

Viso krašto priešakyje stoję grobikai, įknekę savo purvinan vežiman visokias žmonių atmatas bei visuomenes drumzles. Išsipilde pranašystes žodžiai — tautos „vyrai“ kaulina Lietuvą. Lietuva virto viena

kruvina žaizda. Nuo to, žinoma, daugiausiai nukenčia darbo žmones nes fašistines vyriausybes jie yra atiduodami pilnon išnaudotųjų priklausomyben. Todel jie privalo susiprasti, susijungti ir numesti, pagaliau, tuos vergo rėtežius nuo skurdo supančiotų savo rankų.

Draugai, paduokime vienii kitiems rankas, kad atgalvintume mūsų žemę, kad išvaduotume nuo skurdo mūsų žmones!

Proletaras.

Kaunas, 5.V-28 m.

Ju tolyn—tu blogyn.

Kelių menesių begy, po gruodžio perversmo, fašistai džiaugsmo pagauti, vis kalbejo žmonems apie „naują tautišką erą“, kuri išves mūsų kraštą aukso rytojūn. Savo fantaziją jie kurė gražiausias romantiškas pasakas, įkalbinėdami žmonems apie ekonominį krasto pagerėjimą ir t. t. Bet tikrumoj dejosi visai kas kita. Kiekvienam buvo aišku, kad nuo skambių ir gražių žodžių nepageres nei mūsų krašto ekonominis gyvenimas, nei visiškai pakrikęs ūkis, kuris reikalavo ir reikalauja milžinišku sumų įvairiems gyvims ūkio reikalams. Tai gerai žinojo visos pirm tai buvusios vyriausybes, tai labai gerai žinojo ir patys fašistai, kurie savo spaudoj vis rašė ligi perversmo apie sunkų ekonominį Lietuvos gyvenimą, apie neapsakomus naujakurių vargus, apie reikalingumą Lietuvai paskolos ir t. t. Be to, tą viską liudija ir tebeliudija pats realus gyvenimas, kuris vertė ir vercia šimtus tukstančius Lietuvos gyventojų dėl nepakeliamo gyvenimo emigruoti į Braziliją, Kenadą ir kitur, ieškot duonos kąsnelio ir ten pasiduodant kapitalistų vergijon. Apie išemigravusių nepakenčiamą padėtį labai daug rase ne tik tų emigrantų spauda, bet ir Lietuvos spauda, kuri nušviesdavo, jog išemigravę iš Lietuvos žmones randasi tiesiog gyvuliškoj padetį. Bet štai, fašistai pagrobę valdžią į savo rankas ir užgniauzę leisvą spaudą — ūmai buvo pakeitę savo pirmąskčius išvadžiojimus apie sunkų ekonominį Lietuvos gyvenimą ir pradėjo rašyti apie neapsakomą jo pagerėjimą. Ne vienam kilo klausimas: kaip ir iš kur taip ūmai galejo pagerėti ekonominis Lietuvos gyvenimas? Kur išnyko tie tukstančiai didesniuose miestuose esančių bedarbių. Juk Lietuva lig šiol dar iš niekur paskolos negavo ir negalejo suteikti jiems darbo, negalejo suteikti naujakuriams reikiamų ūkio atstatymui paskolų. Negalejo tuo labiau nieko realaus padaryti bendram Lietuvos ūkio pagerinimui, nes nei su viena valstybe lig šiol nepadarė tinkamų ekonominių sutarčių ir, be to, visiškai neaiškia vidaus padėtimi pakirto pasitikejimą Lietuvai užsieny. Gi viduj nepadaryta jokių radikalų reformų, kurios būtų išėjusios skurstančio ūkio sveikatai. Priešingai, milžiniškos sumos iš lieso valstybes izdo pradetos leisti diktatorus išlaikymui, įvairių šnipų algoms, policijos sustiprinimui ir t. t. Taigi iš kur galejo tas ekonominis gyvenimas pakilti — niekam nebuvo aišku.

Bet štai:—paskutinio pusmečio daviniai aiškiai parode, kad tas fašistų pučiamas ūkio pagerėjimas buvo tik paprastu milo burbulu, kuris bematant praskydo.

Jau ir pačių diktatorių spaudoj, vietoj optimistinių, pasigrdo labai pesimistiniai balsai apie ekonominį Lietuvos gyvenimą. Nežiūrint, kad statistikos daviniai buvo visaišp fašistų falšuojami — ir jie pradėjo skelbti, kad įvežimas iš užsienio yra dar didesnis už išvežimą, t. y., importas milioninėmis sumomis viršija eksportą. Vadinas, Lietuvos prekybos balansas pasirodė pasyviu dar sausio menesy, kuomet buvo didžiausios galimybes ūkio produktams eksportuoti. Tautininkai, kaip „geri šeimininkai“, griebsi tą spragą žut būi užpildyti ir be jokio pasigalejimo pradėjo eikvoti pagrindinį Lietuvos turtą—miškus. Naujakuriams buvo skelbiama, kad nera miško trobesiams ir kurui, tuo tarpu įvairiems spekuliantams ir pirkliams miškas buvo parduodamas visą žiemą didžiausiomis partijomis. Ypač buvo parduodamas padarinis miškas, kaip tai: gžulalai, uosiai ir t. t. Gi puolus miško kainoms, daugybe medžiagos gulį dabar sukrista ir puva. Bet nežiūrint to spartaus miško eikvojimo—eksportas vis puola. Gi ūkio produktai ir gyvuliai, dėl nesimo ekonomines sutarties su Vokietije, vistškal atpigo ir neapsimoka eksportuoti. Be to, pastarieji dalykai neišliško konkurencijos ir su kitų ūkio kraštų gaminiais. Ir štai, suvedant paskutinįj menesių prekybos apyskaitą, vėl gaunasi įvežimas daug didesnis už išvežimą. Statistikos daviniais per paskutinius menesius į Lietuvą įvežta iš užsienio virs 25.000.000 litų daugiau, negu išvežta. Kuo to spraga bus padengta ateity — nežinia, nes dabartiniai vasaros menesiai yra kaip tik sunkiausiai ūkio kraštui menesiai ir jie nieko negali duoti, kas padidintų eksportą. Vadinas ir sekantieji menesiai duos taip pat pasyvų prekybos balansą. Tokie reiškiniai liudija apie labai sunkų ekonominį krizį, kokį gyvena Lietuva. Kad fašistinė diktatura jį pašalintų—nera jokios vilties. Nes fašistines sistemos paleikymui, krašto smaugimui, diktatoriams reikalingos milžiniškos sumos ir jie jos renka pavidale įvairių mutių ir didelių mokesnių, darydami biednesniems gyventojų sluoksniams vis sunkesnį ir sunkesnį gyvenimą. Todel visai nesebetina, kad, esant tokioms sąlygoms, daugelis naujakurių ir smulkesniųjų valstiečių meta savo lūšnas ir tukstančiais kas menuo apleidžia Lietuvą vykdamį svetur ieškoti darbo. Tas viskas daro gyvenimą kasdien sunkesnį ir blogesnį ir kaimui, darbininkams ir smulkiems tarnautojams.

Kur visų tokių šeimininkavimu, be jokios kontrolės ir atsakomybės, nuves diktatoriai Lietuvą—aišku kiekvienam. Ankščiau ar vėliau, kuomet jie negales sudurti galo su galu — pavers Lietuvą kokia nors svetimų kapitalistų kolonija, kad tik savo kailį išnešus. Nes prie nieko geresnio jų tokia tvarka mūsų kraštą privesiti negali. Tas visas ekonominio gyvenimo blogėjimas, kuris neišvengiamai gali privesiti prie kracho — turi itin viskas tas verėti—susirupinti kiekvieną žmogų dėl tos tragiškos padėties ir pastatyti jį į kovotojų eiles, kurle sutriuškintų tą pragaištingą visais atžvilgiais Lietuvos kraštui fašistinę diktaturą. Juo greičiau bus nuversta fašistų diktatura, tuo sveikiau bus Lietuvos ekonominiam ir kartu politiniam gyvenimui.

X. Y.

Kaunas, 22.V.

1. Priešfašistinės kovos fronte.

Krikščioniškoji traicė „opozicijoj“.

Po gruodžio perversmo, visie šventojii krikščioniška šeimyna: krikščionys demokratai, ūkininkų sąjunga ir darbo federacija aipejo iš džiaugsmo ir kartu su

tautininkais giedoję psalmes apie prasidėjusią naują erą. Visi tryne rankas iš džiaugsmo, kai buvo šaudomi darbininkai atstovai, kai šimtai nekultų žmonių buvo tremiami į Varnius, sodinami į kalejimus. Bet tie fašistinio sugyvenimo medaus menesiai tęsesi ne

ilgai. Pamažu prie bendro lovio „tautiškoji šeimyna“ pradejo nebelisnėti ir pūstis tarp savęs dėl pirmenybės. Ir krikščionys demokratai su ūkininkų sąjunga, nenorėdami pasilikti mulkais, pamažu pradejo slinkti „opozicijon“. Fašistams ištikima liko vien tik po rinkimų į tretįjį seimą suliesėjusi darbo federacija. Bet krikdemams ir ūkininkams, kurie širdyje pritarė ir pritarė tautininkų terorui — nesiorėdavo taip visiškai iš eiti iš valdžios. Taigi jie pradejo svajoti apie plačias koalicijas, įvairius lokarnus. Toms jų svajonėms pritarė ir liaudininkai. Bet kuomet Petruitis jų svajones pragrė į Bistruł teko begti užsienin — tada jie pasidare dar „griežtesniais“ opozicionieriais. Išmoko leisti net slaptus „atsišaukimus“ prieš tuos, su kuriais vakar bičiuliuavosi. Darbo federacija, pradžioje, tokiu savo tevyų elgesiu labai piktinosi ir p. p. Ambrozaitis, Jočys, Kasakaitis, Milčius labai plūdosi savo organe „Darbininkas“, kad tautiškaikatalikiškos partijos nesutelsė. Bet štai, paskutiniui laikui, įvyko dar vienas įdomus atsitikimas. Nei iš šio, nei iš to tautininkai parodė dantis prieš darbo federaciją ir jos lyderį Milčių, kuris visą laiką buvo valstybės kontrolierium — išmėtė lauk. Negana to. Pries Milčių sudarė bylą ir, kaip „priešvalstybinį žmogų“, pasodino kalejiman, iš kur jam pavyko ligi teismo išėiti už užstatą 10,000 litų. Skandalas... Jau ir Milčius pasirodė esąs „tevyinės išdaviku“.

Aišku, kad tautininkams buvo nepatogu laikyti federantą kontrolierio vietoj. Nes sąlygoms pasikeltus, jis galėjo iškelti visas tas vagystes, kurios šiandien fašistų daromos Valstybės išde. Taigi jie sumanė atsikratyti nuo jo. Bet mums dabar svarbu ne tas. Mums svarbu krikščioniškos šeimos „opozicingumas“ ir „kova“ prieš fašistus. Jie šiandien pasidare jau daug radikalėskesni už valstiečių liaudininkų centrą: išmoko leisti atšaukimus, eina į kaimą su demokratiškais obalsiais, spraudžiasi į kariuomenę ir skelbia „kovą“ vakarykščiems savo bičiuliams. Jau daugelį jų studentams, karo komendantu paređemu, teko apieisti Kauną ir atsidurti Varniuose. O kai kurie pavasarininkai pakliuvo net į kalejimą. Dabar gi fašistų pasielgimas su Milčium, rodo, kad ne juokais fašistai pradeda šukuoti tuos žmones, kurie jiems vakar padėjo vogti išdą ir smaugti pažangiąją Lietuvos visuomenę. Tie reiškiniai yra itin įsidemetini. Krikščionių vadai, kaip realūs politikai, pamatė, kad liaudis anksčiau ar vėliau nušluos fašistinę diktatūrą ir kartu visus tuos, kurie tokiu ar kitokiu būdu remia tą kruvinąjį režimą. Taigi įsaudami vis kylantį revoliucinį liaudies upą ir nenorėdami atsiseiti kartu su fašistais į kaltinamųjų suolą, — jie perejo „opozicijon“ ir šiandien spraudžiasi į kovotojų eiles. Tos atmainos krikščionių šeimos taktikoj, liepia mums pastatyti klausimą: — ar tą šeimyna išties pasiryžo kovoti prieš fašistus? *Mes atsakome, — kad nei jiems yra svaitmes visoks masinis ir revoliucinis liaudies judėjimas. Jie yra tokio judėjimo priešininkai, lygiai taip pat, kaip ir fašistai. Bet jie, nuduodami esą „opozicijon“, gali panaudoti tą judėjimą savo tikslams ir Lietuvoj įvesti vel įvairių zakrastijonų, kunigų ir davatų režimą, koks buvo jiems viešpataujant. Todel kovojanti Lietuvos liaudis turi būtina išidemeti tą krikščioniškos tralces veidmainingumą ir nemežiau kovoti prieš tuos, kaip ir prieš fašistus. Krikščioniškos šeimos bičiuliuavimas su fašistais, galėjo pakankamai įtikinti Lietuvos gyventojus, kad jie yra tikri spekuliantai ir veidmainiai, kad jiems visškai nerupi liaudies reikalai ir kad šiandieninė jų „opozicija“ yra paprastas veidmainingumas. Vsdami kovą prieš fašistinę diktatūrą — mes turime vesti kovą ir prieš tuos, kurie tai diktatūrą padėjo sustiprėti. O krikščioniškoji šeimyna, kaip tik jau padėjo sustiprėti.*

Todel revoliucine liaudies kova turi eiti obalsiais:

Šalin fašistine diktatura!

Šalin jos pakalikai: krikščionys demokratai, ukiniukų sąjunga ir darbo federacija!

Dabartinę kovoj turi buti padarytas galas fašistinei ir klerikalinei reakcijai. Pati liaudis pralo paimti krašto likimą į savo rankes ir įvesti tokią santvarką, kurioj juodoji reakcija butų visiškai sutriuškinta. Tik tuomet, kai kovojanti liaudis apvalys Lietuvą nuo fašistų ir klerikalų, mes galime laukti geresnės ateities.

Kaunas, 15. V.

X V.

Drage, ar įstojai jau į priešfašistinę organizaciją „Pirmyn“?

Štandie, kuomet siaučia visoj Lietuvoj kruvinoji Smetonas — Plechavičiaus Voldemaro diktatura, kuomet šimtai atkingseniųjų žmonių grudami į kalejimus, kuomet šimtai vyrų, moterų yra tremiami į varinų koncentracijos lagerį ir tų atiduodami žemos doros ir kriminalistų „čenaninkų“ nuosavybėj — kaip nori, taip gali juos kankinti: užmažiausj prasizengimą laikyti po kelias dienas menk valgiusiu tamsiuose kerkeriuose, — tere viena mums išėitis iš tos tragikos gyvenimo padeties — kurti priešfašistines organizacijas ir laikui pribrendus, — nusluoti nuo Lietuvos veido tuos kraugerius.

Tik tada galesime laisvai atsikviepti, laisvai spręsti ir tvarkyti krašto reikalus, pareikšti laisvą žodį, kuomet plevesos krašte pergales veliava su parašu: Šalin fašizmas, tegyvuoją pasaulio darbininkų solidarumas, tegyvuoją laisva socialistine Lietuvos Respublika!

Todel kiekvienas, kuris pasiryžęs šiandienines kančias iš liaudies prašalinti, o tuos kilnius norus įvykinti — privalote darbininkai, tarnautojai, mažazemiai, bežemiai ir moksleiviai nedvejojanti ir neatideldojanti stoti po priešfašistines organizacijas „Pirmyn“ veliavą.

Aš į Draugus kreipiuosi todėl, kad ir pats jau esu tos veliavos nariu.

Isgirdęs liaudies aimanavimus, jos verksmus ir kviečiančią padėti jai išsiluosuoti iš fašistų jungo, — o aš žinau, kad mano jėgos yra jau būtinais reikalingos, — be jokių dvejonų kuogreičiausiai stojau į išsiluosuotojų eiles.

Aš myliu laisvę ir neapkenčiu to prispaudimo, kuris štandie lyg kruvinasis smakas, turi mūsų kraštą apglebęs; noriu, kad gyvenimas eitų pirmyn, kad jis tobulintų, o nebutų šiandienines fašistų reakcijos stobdomas ir trukdomas. Taigi tas viskas vertė mane nuo šios dienos visiškai atsiduoti liaudies išvadavimui: —

Vargą, juo priežastis umai prašalinti — geresnę Lietuvai ateitį ir laisvę rytoj kurti, — štai mūsų neatidėtinas dienos uždavinis.

Tik kovos, tik griežtos ir nuolatines kovos būdu mes, Lietuvos darbo žmones: mažazemiai, bežemiai ir darbininkai privalome jungti visas savo jėgas sutartinai bendram darbiui — išnaikinti tą kuriomą fašistų Lietuvai vargą, tą žiaurią prispaudos tvarką ir įvesti naują, daug geresnę ir laisvesnę Lietuvoj gyvenimą.

Štandie revoliucinis upas jau veržiasi iš prislegtos liaudies sielos, vis kas darosi jis karštesnis, tačiau fašistai stengiasi visokiomis žiauriausiomis priemonėmis tą revoliucinį upą liaudyje užgusinti, prislegti: daro krašte ne tik pavienius areštus, bet ir masinius, — bet ar mes turime jau to ir nusiminti? Nel fašistai visų nepajegs į kalejimus sukūšiti! O jei ir pakliuva kas iš mūsų draugų į kalejimą — atsiminkime, kad ne metus reiks tų laukti; tik fašistams jau liaudis turi suskalčiusi gyvenimo dienas:

Tad negaišinkime laiko! Artinkime kuogreičiausiai fašistų paskutinę gyvenimo valandą! Metas visiems mums, darbo žmonėms, rimtai pagalvoti, kaip numesti nuo sprando tą žiaurų jungą.

Mes, esantįjį dar nepaliesi fašistų rankos, turi me ne tik sau tą padaryti, bet ypač ir dėl tų draugų, kurie jau kovojo už mus ir šiandie jau laukia nuo fašistų kulkos arba žiauriu kankinimų. Atsiminkime gerai, kad mes smerksime savo tolimesnį gyvenimo likimą, jei mes plečia to žodžio prasme darbininkai neišbrisi-me iš to nelaimingojo gyvenimo, į kuri fašistai nustumė po gruodžio perversmo. Tad greičiau į išsiluosavimo darbą. Priemonės mūsų būviui pagerinti — visiems atsukti duritus prieš Lietuvos uzurpatorius.

Talgi nesiduokite, Draugai, savęs apgaudinėti ir klaidinti, neklusykite savo priešų, kurie pasakoja gražes frazes, buk mes galime iš tų uzurpatorių susilaukti kada nors geresnį gyvenimą. Nel

Pagalvokite, Draugai, kiekvienas sveiku savo protu ir jims patiems bus aišku, kad mūsų būviui pagerinti kito vaisto nera, kaip tik padaryti galas Smetonos diktaturai.

Tad, Draugai, dar kartą pakartoju, perskaite tą mano į draugus laiška, nuo šios dienos kartu su manim atsiduokite liaudies išsiluosavimui.

Visokius pasilinksminimus: vakarelius, gegužines — meskite į šalį!

Tik visi, padavę draugiskai vienas kitam ranką, į kilnų ir naudingą darbą — paliuosuoti Lietuvą iš fašistines priespaudos jungol

Laisves draug.s.

Taurage
28.V.1928 m.

Sekime fašistus ir jų kruviniuosius darbus.

Nuo pat 1926 m. gruodžio perversmo fašistai su kedemais užsėdę žmonėms ant sprandy pradejo lupiti jų dvigubą kailį. Daugelis tų šlykščių darbų ir provokacijų, kokias jų pavaldiniai prieš nieko neatsakydami daro kaimuose ir provincijos miesteliuose — dar lig šiol neiškilo aikšten. Bet kitose vietose jau tie dalykai pradeda aiškėti. O kad dar labiau prispausti žmones ir apsauguoti nuo jų priešfašistinio veikimo — jie pradėjo statyti naujus kalejimus, kaip tai Utenoj ir kitur. Kam tie nauji kalejimai statomi? — Žinoma, kad darbo liaudžiai, kuri nenori vilti fašistinio jungo ir stengiasi įj numesti nuo savo pečių Kalejimai statomi visiems tiems, kas drįsta prartati laisvesnį žodį, kas nepasiduoda kruvinųjų smurtininkų norams.

Štai keli atsitikimai iš mūsų uteniškių padanges. Fašistai kademy padedami mete ir meta po šiai dienai iš įtalgy visus tuos tarnautojus, kurie neįstojo į jų partijas. Nežūrint į tai, kad daugelis tokių šalinamų tarnautojų yra sąžiningi ir teisingi, bet fašistai juos įveiršia būdai apšmeižia ir duoda vilko bilietą. Utenos apskrity iš pasienio policijos išmesta visa eile policininkų — tik už tai, kad jie per rinkimus balsavo už kairiariškas partijas ir kad, atvažėvus baro viršininkui A. Juodžiui, policininkas jam pasirode vienmarškinis ir me diržo. Dėl tokių priešžasčių paliuosuoti sekantieji policininkai: A. Kakštelis, B. Lekavičius, K. Kulbokas, A. Grauzinis, Švogžys, Subačius ir VI rajono viršininkas K. Drogunavičius. Kai kurie iš jų turejo apeliasti glmtąjį kraštą ir begti užsienin ir, žinoma, fašistų apšaukti „išdavikais“. Dabar mes prisizūrekim į taip vadinamus „Tautos gynesius“. Vienas iš jų mūsų apskrity yra tulas p. Žemaitis, Utenos apskr. pasienio policijos V rajono viršininkas: buvęs Sidariškių dvare ir dabar

perkeltas į Foniškį į I rajono viršininkus. Budamas Sidariškių dvare, pasikvietė per save Vaitkevičių Vinca iš lenkų puses, kaipo Lietuvį, ir kaip visuomet fašistai daro — kaipo budellai — tai jie pastelge ir su Vaitkevičium. Pradžioje Žemaitis ij nūgirde, privaišino ir pradeda jam įrodinėti, k-d jis nužudytų policininką K. Kulboką ir kitus pabėgusius ir kad už tų „garbingą“ darbą, padaryta tevynes labai, bus apdovanotas geromis dovanoimls. Be to, įtikina, kad perejus i mus — Lietuvos pusę užtikrinta ir garantuota gera vieta ir iš vyriausybes už pasidarbavimą busas suteiktas Gedimino ordenas. Taip prikaltėjęs įduoda revolverį, sistemos „Parabelis“, apmokina kaip su juo veikti, duoda 25 šovinius su dviem apšobom ir, palaiminę „garbingam „žygiui“, išleidžia.

Nors Vaitkevičius ir sutiko pasidarbuoti „tevynes labai“, bet mane galvoj visai ką kitą. P. Žemaitis gerai žinojo, kad Vait., budamas blaiviaim stovų, vargu ar jo planus įvykdys; todėl dave jam išsigerimui dar 4 dorelius. Bet vis delto, Vaitkevičius to nepadarė, o iš Žemaičio tik pasityčiojo, kaip iš niekšo. Tai štai ku užsilma pasienio policijos viršininkai: ir kokiais būdais pelnosi sau Gedimino ordenus. Įsidemekime gerai visus tuos niekščius, kad žinatume, kaip atbus laikui su jais pasielgti. Visti sekime fašistų darbus ir kelkime juos aikšten.

S. Budetojas

Utena, 20.V.28 m.

„Lietuvos Žinių“ ir Amerikos „Sandaros“ dėmesliui.

„Lietuvos Žinios“ ir Amerikos liaudininkiška „Sandara“ talpino provokatoriaus Mejaus straipsnius, kuriuose, tas fašistams parsidavėlis, Lietuvos socialdemokratine emigracija šmeiže šlykščiausiu būdu. Einant Mejaus laiškais, tūlipusiais kauniskese „Lietuvos Žinose“ ir amerikoniškoje „Sandaroje“ — kovotojai prieš fašistinę Smetonos valdžią, kur kiekvienas pats asmeniškai yra dalyvaavęs sukilime, buvo nupiešti neidejūnais, svetimai valstybajį parsidavusiais išgėmomis. Bet „Lietuvos Žinosa“ ir „Sandara“, kurios sakosi Irpi esančios prieš fašizmą, su noru pasimė Majų sau už nuolatinį bendrabarbį ir dežo juo straipsnius prieš mus, kaip savo patikimo vienminčio be jokių rezervų. Šlykštesnius straipsnius Majus dežo „Sandaron“ po slapyvardžiu „Žemaičių Meška“.

Mes savo laikraštyje plačiai nušvieteme purviną išdaviko Mejaus fizionomiją. Šiandien niekam nepaslaptis, kad Majus provokaterius. Bet liaudininkiškiems Lietuvos ir Amerikos „patriotams“ apie jų bendrabarbį ir bendrabarbį Majų pat irime ši kartą dar sekanti dokumentelį, kurį mes gavome šiomis dienomis. Mes gerai žinome, kad jis nepatiks nei „Lietuvos Žinioms“, nei „Sandarai“, nors težino juo dviejų laikraščių skaitytojai, kiekvieno straipsniais jie penami.

Cia telpiname pereiškima, atsiustą „Pirmyn“ redakcijai dviejų mažazemiu iš Šilales valsčiaus — Jono Butkaus ir Jonu Sėrydu, kuriuos Majų gerai pažįsta ir su juo kartu, pereitą rudenį, slapstesi nuo fašistų Žemaitijos miškuose. Tuodu draugu tuomet saugoją Majų ir padejo jam pabėgti į Vokietiją. Todėl juodviejų žemiau dedamos pereiškimas joku būdu negali būti laikomas šališku.

Laikraščio „Pirmyn“ redakcijai

Jono Butkaus ir Jono Sėrydu

pareiškimas.

Kadangi atsargos kapitones Majus spaudoje skelbia, kad jis yra griežtas priešininkas Lenkijos ir sako-

si pabėgęs iš Vilniaus į Berlyną dėl tos priežasties, kad Plečkaitis pasidavęs Pilsudskui, — tai mes vardan tiesos pareiškime kas seka:

1) Atsargos kapitonas Majus, pereitų metų rudenį, po Taurages sukilimo, slapstėsi su mudviem kartu Žemaitijoj ir mudviem nekartą pasakojo, kad reikia deti pastangų, kokiu nors budu išbėgti į Lenkiją, o ten bus lengva gauti pagelbos iš Maršalo Pilsudskio, kurs pats esąs socialistas ir esąs didėlis fašistų priešas;

2) Majus sake, kad reikia prasyti lenkų kariuomenės, su kuria mes galetume fašistų valdžią nuversti;

3) Kap. Majus sake, kad jeigu lenkų valdžia nesutiktų duoti savo kariuomenę mums, tai jis išduosias lenkų valdžiai visas žinias apie Lietuvos kariuomenės jėgas ir ginklų sandėlius, nes jis žinąs viską iki paskutinio šautuvo—ir tegul tuomet lenkai ima Lietuvą;

4) I mūsų pastabą, kad lenkai jeigę į Lietuvą gali neišeiti, atsakė: „Kad jam šis vistiek, nes po laikais dar geriau;“

5) Kapitonas Majus, besislapstant Rietavo miškuos, rodė žemėlapyj kur yra Lenkija ir pasakojo, kokiu budu iki jos nueiti.

Sitą pareiškimą tvirtiname savo parašais.

Butkus Jonas.

Širvidas Jonas.

1928. V--7.

Manome, kad dabar liaudininkiškomis „Lietuvos“ žinioms ir „Sandarai“ patriotinis“ių bendrabarbio provokatoriaus Majaus veidas bus dar aškesnis.

Perskaitęs „PIRMYN“—duok kitam!

SUKILK LAUDIE!

Ei, liaudie, tamsiosios Lietuvos,
Sukilk, nebekentek ilgiau!

Nuversk tirony viešpatystę,
Ir pakvėpuok nors kiek laisviau!

Žtūrekit,—krūvinus centus,
Kurios uždribat taip sunkiai;
Ir Smetona išplėse iš jūsų —
Ir pralabavo sau ramiai

Kovotojų neber nė vieno —
Kalejimai visi pilni,
Ei, liaudie, juk tavo jie vaikai —
Kodel išgelbet neskubi?!

Iš visų kruvinųjų centų,
Diktatoriai perkas dvarus;
Klebonams jau pritrūko centrų
Jie tuoj paims visus laukus!...

Vien kraujas kankinių ant žemės!
Ir girdis motinų raudal...
Lavony lupos šaukia prakeikimo
Ir nenutyla aimana.

Už ginklų vyrai! Ko nustumt?!
Juk jūsų rankos ateitis, —
Išgelbės mus tik sukilimas,
Ir po nakties diena užvuls!...

Visi išvieno, nors vėtros užia, —
Kerštingas kraujas mūs širdies!
Atneškime šviesos bakažiams,
išverskime kalejimų duris!..

J. Beduonis

1928. III. 25.

2. Laiškai iš Vakarų Lietuvos.

1

Pas mus Kaune yra visokų kuriozų, bet apie juos parašysiu vėliau. Dabar visi užimti Amerikos lietuvių priėmimu. Taigi norisi ir man apie tai šį tą parašyti „Pirmyn“ skaitytojams.

Amerikiečius lietuvius atminus, reikia pasakyti, kad jų priėmimas ir valdinimams Voldemaro valdžia nesigaili pinigų Šerimui ir girdymui leidžiami tukstančiai litų. Tačiau amerikiečiai svečiai labai nusteibtai tokiais priėmimais ir jų nepasitikėjimu žiūri į dabartinę tvarką Lietuvoj. Jiems, pratusiems prie amerikoniškos laisvės, lietuviški varžymai žodžio, spaudos, susirinkimų atrodo keisti ir nesuprantami. Kai kurie užjūrio svečiai spėjo, kad dabartinė fašistinė Lietuvos valdžia todėl amerikiečius lietuvius taip iškilmingai priima, kad tikisi pas juos pasipinigauti. Kiti nieko nesako. Išgeria vestalybėmis, užkanda ir vėžuoją į kaimą pas savuosius „informuoties“. Tat dar labai neaišku, kokie bus tų iškilmingų vaišininimų rezultatai. Voldemaro valdžia turi vilties, kad gausiai pavaišinti amerikiečiai prades ją myleti ir gerbti, bet pesimistai tvirtina, kad iš tų pelų—nebus grūdų. Amerikiečiai lietuvių pažinimą vilkų avies kaily ir atitinkamai reaguosią į fašistų bandymus juos pasigauti į savo bučą.

Tiek apie amerikiečius lietuvius. Dabar gelu pra nešti, kad pas mus jau po didžiųjų iškilimų. Gegužės

15 dieną buvo atšvęsta kompoziciškai su kariuomenės paradais, dainomis, vėliavomis, eisenomis ir kitomis ceremonijomis. Tautininkai gegužės 15 dieną padare savo švente ir į visus mėginimus per ją pažymėti steigiamoj seimo sukaktuves—reagavo su didžiausiu pasipiktinimu. Susirinkusiems steigiamoj seimo atstovams leido išgerti arbatos, bet kai jie pradėjo kalbėti apie iškilmingą posėdį, tai policija jiems parode bizuna ir paprašė pasiskubinti su arbatele.

Parado aikštėj defiliavo Smetona, Voldemaras Plechavičius ir jų pakalikai. Žmonių parado pažiūretai buvo susirinkę daug, bet „valo“ sėdėjo retai ir tai tik korporantų užimtos pozicijose. Plechavičius, bejodinedamas aikštėj, pametė savo kepurę, kas publikoj buvo sutikta su dideliu pasitenkinimu. Užtat žmonės labai gailejosi nukritusio nuo arklio uleno, kurs nusigandęs bėglojo po aikštę ir nežinojo, kur dingti. Teks nabagui nuo Plechavičiaus ir kitų karo satrapų. Idomy vaizdą sudare ir vienos kanuoės sugedimas. Spardest apie ją orkliai, spardesi... ir pasisparde—dui atgal iš parados aikštės. Jei tikėti žmonių kalboms, tai tie visi atsitikimai esą blogi ženklai dabartiniems Lietuvos valdovams.

Kauniskiai plačiai komentuoja steltininkų demonstraciją p „Nuvainikotos Vaidelutes“ vaidinimą gegužės mėn. 14 d. ir per jų pamaldas gegužės 15 d. studentų bažnyčioj. Po vaidinimo minie iš 3,000 žmo-

nių saukė „valio“ autorijai Putinui, režisieriams, artistams, kilmojai ir amerikiečių atstovams ant rankų. Bet kai kažkinas iš publikos sušuko: „valio prezidentas Smetona“, tai tą šūkį palydėjo gardus juokas. Reikšmingas atsitikimas. Katalikai jau nebeprapažsta nuo dievo paeinančios valdžios ir kelia protestą. Gegužės 15 d. rytą atsitikinimai demonstratyviai perėjo Laisvės Alejje, pasimelne savo bažnyčioje ir, net ne kreiva akimi nepažvelgė į tą pusę, kur vyko karuomenės paradas, išsikirste namo. Tautininkai labai piksto ir žada „molkososus“ pamokinti. Reikia tikėtis, kad greitai laiku pagyvės ir pajavies Varnių koncentracijos stovykla, padides Kauno sunkiųjų darbų kalejimo gyventojų skaičius, o provincija susilauks naujų „apaštalių“. Pradžia jau padaryta. Atelintinųjų karšuolių: Galalaukas, Bonilius ir kiti jau atskirti nuo savo alma mater. Vieni ilsisi pas savo mamas, o kiti su savo idejiniais priešais diskutuoja politikk Varniuose.

Pažangiųjų persektojimas Lietuvoj tiesiamas toliau. Jų suemimams ir kankinimams dabar surastas naujas būdas. Nepatinkamą asmenį pavadina „plečkaitininku“ ir be jokio rezonų kiša į kalejimus. „Sekmadienis“ buvo paskelbęs, kad Lietuvoj per vieną nakį buvo sumta net 200 „plečkaitininkų“. Paskul kiti laikraščiai paaikšino, kad sumta tik dvidešimt ir dar keli. Tačiau „Sekmadienio“ redaktorai gal ir neapsiriko, tik per greit savo informacijas pasklebdė. Kratos ir suemimai eina toliau. Tat galima tikėtis, kad bus sumta ne 200, o keli tuksantčiai, kuriems jau statomi ir nauji kalejimai. Fašizmo orgija tebetiesama visu smarkumu ir tuo tarpu nėra viltis, kad ji greit baigsis. Tačiau vargu jai pavyks supančioti laisvają mintį, kurios salininkų skaičius kasdien auga.

Kaunas 22. V.

P. Z.

Kelios mintys apie taip vadinamą visuomenę.

Kiekvienam sąmoningesniam ir gelvojančiam žmogui aišku, kad tik atsilikusioj, dvasinio skurdo slegiamoj, primityvėj visuomenėj yra pakenčiamas tas režimas, kurį mes dabar Lietuvoj turime. Eina svarbus mūsų gyvenimo klausimas — visuomenė tyli, jos „intelegentija“ sliauziuoja, gi diktatoriai ir visokio plauko parazitai suka sau lizdus ir rengiasi ilgims laikams viešpatauti ir misti iš kruvino laudies prakaito. Tolkose sąlygose parazitai turi didelio palinkimo dauginis ir velstis. Štai, kad ir pastarųjų laikų deviniai, alškiai sako, kad valstybinėse ir visuomeninėse įstaigose kas penktas žmogus — šnipas ir fašistų agentas. Visiems žiems mokomas dvigubos algos, aprūpinami kuogeruoliai. Stebetina kad ir tuos šnipus, provokatorius itin skverbiasi jaunoji Lietuvos karta, einanti mokslus: kartinukai, studentai, moksleiviai ir šiaip jaunimas. Tokio baisaus jaunimo užnuodijimo, tur būt, niekur nėra ir nebus. *Jaunimas — šnipai ir parazitai!* Žinoma, tas jaunimas, kurs pateko į fašistų nagus. Juk tai yra didžieisia tragedija, kurią tenka pergyventi Lietuvai.

Arbe, kur rasti visuomenę, kuri būtų taip godi ir smalsi ant visokių medalių, ordenu ir papuošalų? Štai, fašistai išdalino 50.000 blekų ir dauguma jomis džiaugiasi priskabnę Gediminius ir riečia nosį į aukštą. Šitas pažibų ir garbes godumas liudija, kad Lietuvos visuomenė nepertoliusiai nuejo nuo laukinių tautų. Juk visokų giminių Afrikos negrus Europos kapitalistai taip pat privilegavus blizgusių pagalba ir vesdavu parduoti, kaip vergus, Amerikos plantatoriams. Už blizgūtį, kartais stiklo šmotuką — Afrikos negrai nustodavo laisves. Tą patį šiandien mes matome ir Lietuvoj.

Juk tai labai liudna, kad Lietuva, po 10 metų taip vadinamo nepriklausomybės gyvenimo — šiandien kenčia tokių „pekuliacijų“ išnaudojimą, mulkinimą ir t. t. Tai Lietuvos liaudžiai, kuri kovoją su caru, kurios sūny kauli puva Sibire — šiandien vel statomi nauji kalejimai, vietoj to, kad statyti įvairias mokyklas, kultūros įstaigas, laudies namus ir t. p. Bet to nera. Kuomet diktatoriai parode 50.000 blekinių ordenu, padirbtų už laudies pinigų, tai taip vadinamai Lietuvos „intelegentijai“ pradejo varveti selle ir jie visai pamiršo apie tai, kas dedasi mūsų krašte. Ištiesų, ar ta visuomenė šiandien nepaneši tiems negrams, kurie už blizgucius parduoda savo laisvę ir eina amžinon vergijon.

Smetonos, Voldemarai žino, kuomi galima užbuvyti primityvius papasto nusiteikimo žmones, todėl kabina medalius už tų pačių žmonių centus pirktus ir džiaugiasi iš mūsų visuomenės tamsumo ir noryvumo.

Arba, kad ir šitas faktas. Visur šaukiama: „mes be Vilniaus nenurimsime!“ O faktai sako, kad Volde-marai senai ir be Vilniaus nurimo ir tik mulkina visuomenės akis, skleiddami melagingus obalsius. Tai rodo visa fašistų derybų eiga su Lenkija. Tam, kad ta viską užmaskuoti, kad tą viską paslepti ir paslitesint laudies akylvaldoje — fašistai ruošia įvairius provokacinius triukus. Kuomet atvyko Kaunan Lenkų delegacija ir ejo derybos su „Vilniaus“ — visuomene tylyje. Diktatoriams tas tylyjimas pasidare neaukus, nes jie nežinojo, ką tai reiškia ir kuo tas gali baigtis. Ir štai, kad pertraukus tą kerštingą visuomenės tylyjimą dėl tų labai neaiškių derybų — patys valdžios agentai organizuoja protesto demonstraciją prieš lenkus. Visas šnipų lizdas, kuris šiandien sudaro „Neo-Lithuanijos“ korporacija, eina ir manifestuoja, šaukdamai Volde-maro kabinete išdirbtus obalsius. Policija neva vaiko demonstraciją. Ar ne juovlaaga? Kam gi tos visos provokacijos ir spikulfacijos! Gi Lenkų delegacijai išvykstant iš Kauno, stoty tų pačių korpurantų į vagoną metomi kiaušiniai ir šaukiama: „Valio Smetona“. Vadinas, patys muša ir patys rekia. Patys veda derybas su Lenkija reikalaudami už Vilnių desimts milijonų dolerų ir šitus prieš lenkus protes.uoja.

Visi šitie faktai liudija, kaip baisiai ir šlykščiai demoralizuotas jaunimas, kuris veik daugumoje yra žaishu fašistų rankose ir su kuriuo fašistai kalp nori, taip ir žaidžia.

Paskutiniu laiku Smetona su Smetonine, lydimi burio karininkų, pradejo raiti įdineti užmestę ir nuo to laiko pradejo leisti taip vadinamus „įstatymus“. Pirmas tų „įstatymų“ — amnestijos įstatymas, išleistas rusų cara pavyzdžiu. Vyriausiasis Tribunalas „išseikino“, kad nesant Seimo, jį pavaduoja prezidentas (Pav. Petrulio byloj ir kitus). Šitokio išaiškinimo tik ir telauke fašistai. Smetona pavaduoja Seimą, jis atstoja pačią lietuvių tautą — taip išseikino Tribunalas, kurtime siedi kvalifikuoti juristai, profesoriai. Tribunalas, aukščiausiaji telmo įstaiga, atsigule prieš fašistus ant pilvo ir pateisino smurtą. O taip vadinamoj „visuomene“ tyli iš to reikia deryti išvadas, kad jokios visuomenės Lietuvoj nėra, jeigu ji motydoma, kas dedasi šiandien Lietuvoj, tyli ir nieko neveikia.

Bet šiandien, ten apaciose, kur dabar landžioja šnipai ir provokatoriai, kur siučia žiauriausias teroras — ten bresta ir euga labai specialiai revoliucinės jėgos, kurios mokes nusikratyti nuo šlykštiaus ir duoklančio purvo. Jokios provokacijos ir terorai neįveiks tos jėgos. Šių dienų Lietuvos šlykštumui ateis gėlas, kaip gėlas atėjo Respublikams, carams ir juos apsupančioms bandoms. Pas mus nera oficialiosios visuomenės! Ji pasidavė ir supuvo. Bet mes turim tik sveiką liaudį, mokaščą dirbti ir kurti. Joje glūdi tos revoliucinės jėgos, kurios perbloks fašizmą. Klausimas tik tame,

kaip greit liaudis sugebės susiorganizuoti, suburti visas priešfašistines jėgas ir išsilieti paviršium visą gaivinančią revoliucine audra.

Kaunas, 25. V.

Meteoras.

Laiškas iš Tauragės.

Sį laišką iš Tauragės gavo vienas politinis emigrantas. Kaip matyti iš laiško, jis rašytas motinos, kurios vaikai sėdi kalėjime. Ji lauke gegužes 15 d. grįžtant vaikų. Bet apsigavo nebage: Smetonos amnestija pasirodo buvo negeresnė, kaip 1905 metais caro manifestas, kurioo caras davė žmonėms „laisves“ Rusijoj plačiai deimuoti:

Car ispagalsia, dėl manifest:
Mirtvim svobodu, živich pod arest.

Redakcija.

Taurage, 1928 met. gegužes 16 d.

Brangūs Drauge!

„Apvaikščiojant gegužes 15-tą Tauragej jokio gražumo nebuvo. Mieste gatvėmis ir kapines varė visų mokyklų mokinius, gaisriniakus, šaulius, o be jų, ejo dar davatų būrys, policininkai naujoj uniformoj:—labai panašūs į velnius su ragais ir šėjo keli raiti iš Lomijų kaimo. Šventes atminimui cerkves kalną perkrikštijo „šaulių aikštė“.

Ir mes slinkome paskui—laukeme ką paskaltys. Kiti radio iš Kauno klausė. Bet nieko gero nesužino jame. Amnestijos nesulaukeme. Negali brangi daiktą dolinti visiems—tik geriems žmonėms: vagims ir razbalininkams, tokiems, kaip jie patys yra. Apie politinius—ne žodžio.

3. Fašistinėj Lietuvoj.

Fašistai dirba.

Mums rašo:

Iš L., kad fašistai organizuoja „trejukes“, t. y., kuopelas iš trijų asmenų. Vienos tokios „trejukes“ priešakis stovi mokytojas N. N. (pavarde žinoma). „Trejukėj“ yra ištikimiausieji fašistų asmenys. „Trejukes“ tikslas: — jeigu žmones prieš Smetoną sukiltų, tai savo apylinkej išžudyti visus aktingesnius veikėjus.

Iš S. Kad vietiniame šaulių būry susidare slepta fašistų grupė „jačeika“, kurios uždavinys—išstumti iš burio Smetonos valdžiai nepatikimus šaulius. Kilus gi sukilimui, suimti visus įtariamus šaulius ir šiaip žmones ir be jokio pasigalejimo žudyti. Ta fašistinė „jačeika“ per rinktinės vadą gavo kulkosvaidį ir didelį kiekį šovinių.

Red. prierasas. Iš tų žinių matome, kad Smetonos valdžia tvirtai pasiryžusi valdyti Lietuvą ir toliau įvairių „jačeikų“ ir kulkosvaidžių pagalba. Bet tiems galvažudžių bureliams nepavyks nuslopinti revoliucines liaudies valios. Draugai! Visų pareiga sekti fašistų darbus, jų vise slapta organizavimas! Ir kelti aikštėn, kad žinotumem, kur priešai slepiasi ir iš kurios pusee galime buti netekta užklupti. Prieš tokias fašistų „jačeikas“, visų pareiga organizuoti taip pat slaptus revoliucinius kovos būrius, kurie galėtų sudaryti rimtą atsparą toms fašistinėms jačeikoms. Tai kiekvieno anti-fašistinė pareiga. Nes jeigu liaudis sneus, jeigu nieko nedirbs — tai mes susilauksime dar žiauresnio režimo, kurio atsikratyti bus labai sunku.

Visos laukeme vaikų iš Šiaulių kalėjimo pargrįžtant; ne viena nesulaukeme. Dabar lauksime visų jūsų parvažiojant. Brangūs drauge, ar manote jus nors kada pas mus pargrįžti? Ar man lauktį jus su pietumis? Jeigu žinotčiau kada, visiems pagaminčiau ir pasiitikti atelčiau. Daug mus yra toklų, kurių akys pratyso belaukiant...

Sudiev, drauguži! Širdy daug yra. Skaudžiuos... sunku rašyti. Todėl dovanok, kad taip mažai rašau.

Jūsų...

P. S. Per naktis pas mokinius ėjo kratų daryti: ieškojo, kam amnestiją duoti. Neradę — taip ir paliko. Jūsų...

Kalnio laiškas iš Kauno sunkiųjų darbų kalėjimo, nuteisto už dalyvavimą sukilime penkiolikai metų.

Mielas broli!

Sveikinu tave ir linkiu tau garo gyvenimo ir sveikatos. Aš tavo laišką gavau. Ačiu tau už tai, kad atrašei. Pas mane nieko naujo. Gyvenimas toks, kaip kiekvieną dieną, be jokios permainos. Su draugais suelnu kiekvieną dieną per pasivaikščiojimą. Jie tau siunčia labų dienų. Mes visi laukiame greito pasimatymo. Pas mus kalėjime gyvenimas nekoka, o ypač dabar, kai atšilo: dar blogiau, kai žiemą. Kameros žmonių perpildytos tiek, kad oro visai nėra, o pasivaikščioti leidžia tik vieną valandą dienai...

Kaunas, 5. V. 1928.

Sunkiųjų darbų kalėjimas.

Tavo brolis...

Iš Tauragės.

Nauji areštai.

Balandžio mėnesį suimtas darbininkas Albrechtas Antanas iš Kebliškių kaimo, Tauragės valsčius. Policija Albrechą baisiai kankino, reikalaujama, kad jis išduotų, pas ką slapstėsi ir kad prisipažintų dalyvavęs sukilime. Su juo kartu suimti: mažžemis A. Jurgila iš Gekantelių kaimo ir stambus ūkininkai — Paulauskis iš Lankinukų kaimo, Semoška iš Kebliškių ir Vismonė iš Kelmynės kaimo. ~~Vid naktieji buvo policijos iš šnipų kankinami, o dabar išvežti į Šiaulių sunkiųjų darbų kalėjimą.~~

B u d e l i a i.

Žymesnieji suimtųjų kankintojai yra sekantieji Tauragės policininkai: 1) Grigutis, 2) Lukošius, 3) Bekmonas, ir 4) Šimkus. Be to, iš Margiškių kaimo Nuoks.

Red. prierasas. Sie eiliniai policininkai, suprantama, yra tik aklas įrankis tikrųjų kankinimų kaltininkų. Jau neminant oberbudelį Smetoną, mes turime pažymėti, kad tiesioginiai už kankinimus Tauragės atsako dar ir šie ponai: apskrities viršininkas, policijos vadas, komendantas ir Šiaulių Apygardos Teismo Valstybės Gynėjas. Policijos veikimas jų visų tiesioginė priežiūra, ir jie — nėra jokios abejonės — visi tiems kankinimams netik pritarla, bet patys policijai įsako kankyti.

Vainikai ant nužudytųjų kapų.

Už Taurages miesto, ant Juros upės kranto, yra bendras pirmųjų Smetonos budelių nužudytų sukilėlių kapų. Ten įlsisi amžinu miegu mūsų draugai: Mikulskis, Odojevas, Paulikas, Burneckis, Lekevičius, Gudjonis ir Kazlauskas.

Nors kapo vieta sulyginta su žeme ir policijos užginta netą vietą lankyti, bet tauragičių širdys ją gerai žino. Naktį, į gegužės mėn. 1 d., didvyrių, mirusiųjų dėl darbo žmonių laisves, kapas buvo vel vainikais papuoštas.

Policija radusi išpuoštą kapą apėjo jį sakomis ir vainikus sudegino. Vainikus sunaikino policininkas Šimkus.

Smetonos „amnestija“.

Vieton amnestijos Smetona davė tauragiškiams veltui pirtį — gegužės mėn. 11 d. moterims, o 12 d. vyrams. Darbininkai pirties, žinoma, nepriėmė, sakydami, kad švarus ir be pirties, ir pasiule fašistams pe-tiems nusiplauti savo kruvinus nagus.

Gegužės mėn. 15 d. per apvaikščiojimą fašistams mingavo Taurages pusadokvatis Urbutis.

I š d a v i k a s

Gauta žinia, kad Oką Juozą iš Minkštpaučių k. ir Rimkų Joną iš Pužiškes k. išdavęs Šp. M. iš Trakėliškių k. Taur. v.

Taurages šnipai.

Mums praneša, kad Taurageje šnipų vadas Janikavičius Gegužės 15 d. „apsimaskieravęs“ jodinėje su policininkais šnipinėti. Jam padeda šnipinėti: mokytojas A. Gulbinskis, katalikų bažnyčios vargonininkas Driginčius, Jonaitis, Blincrubienė ir iš Mažonų kaimo (Taurages valsčiaus) Ivanauskai.

Žymesnieji Eržvilko šnipai šie:

- 1) Vidurinės mokyklos mokytojas Blažys,
- 2) Eržvilko katalikų bažnyčios vargonininkas Be-torius Stasys,
- 3) Eržvilko vaistinininkas Malakauskas Jonas, kilęs iš Ežerenų (slaptas šnipas),
- 4) iš Dirvonų kaimo šauliai broliai Januskai — Vincas ir Petras.

Papildys, Biržų apskr., Bendrai visoj Lietuvoj „švaros“ savaitė praleista kuopuikiausiai. — pasistengta ir pas mus. Gegužės mėn. 10 ir 11-ą naktį, pada-ryta krata piltininkais tikslais pas Joną Narbutą, mok. J. Vilminį, Edv. Trečioką, J. Variakojį ir St. Naktinį. Nieko nerasta. Visi areštuoti ir nuvaryti į Biržus; ten išlaikyti parą be maisto kalejime, paskiau nuvaryti į nuovadą „tardymui“. Po tardymo ejo „vlininimas“ lazdomis, nagalkomis ir kitais „šventais“ įrankiais. Muše „komisaras“ Vaišnora, nuovados pavaduotojas Zalato-rius ir keli nežinomi žvalgybininkai. Minėti asmenys tiek buvo sumušti, kad vos begalėjo paretėti ir nemus. Savo kraugeriškais darbais jau visur pagarsejo K. Vaišnora ir polic. Zalatorius.

Gegužės 15-tą praleista ramiai. Papily buvo paskelbtas „didelis“ mitingas, bet menkai kas tesusirinko. Fašistukų Varanauskių agitujant rankomis niekas neplojo ir per himną nesimė kepurių. Už tai policija pravedė keletą bylų.

Pas mus šnipinėja girininkai, mokytojai ir šiaip „inteligentai“. Naktimis saugomi įtartinusių asmenų butai.

J. B.

Kauno Apygardos Teismo Valstybės Gynėjui.

P a r e i š k i m a s.

Mes, Kauno sunkiųjų darbų kalejimo politiniai kaltiniai, demokratiškai nusiteikusių grupė, pranešame Tamstos žiniai, kad nuodientese sąlygose svėsdami 15 gegužės šventę, kalpo demokratiškos. Seimo susirinkimo šventę, — skelbiame vienos dienos badavimą, tuomi reikšdami protestą prieš tuos, kas savavališkai sleužė teisėtumą ir paneikino demokratizmą, paneigdamį lygiąsias visų apsisprendimo teises.

Vardu polit. kal. demokratiškai nusiteikusių grupė.

Plautiškiiai (Linkmenų vals.). Kaimuose šiandien piliečių sprandais juodo įvairius fašistų užleisti pasturalakos ir piktžastai, kurie užsima provokacijomis; paskui nekaltus žmones areštuoja, kankina ir pūdo kalejimuose. Provokatoriai, budami užgluostose kaimose ir žinodami, kad niekas už jų darbus jų nebus — naudojasi didžiausiomis teisėmis. Pora savačių atgal, prieš masinius areštus, Plautiškiuose ir į mūsų kaimą atvyko pas *Vincą Ginžauską* jo leukiameji svečiai: Kuktikių V nuovados viršininkas *Dambra* ir Seldtikių nuov. padejejas Petr. Ninenas. Jie visi čia pagrąsėję samagonos varyme. Kad nebutų įtarimo, tuoj Ginžauskas su Ninenų išvažavo į krumus už Jokubakalnio. Neilg trukus, grįžo su samagonkos bonkuteimis ir čia prasidėjo jų balius. Susidė prie siltos ir gardžios cukrinės: Ginžauskas, Leleiva, Kazys Veidrikas, — jie visi, gurksniuodami šiltąją samagonkele, kalbėjosi apie savo busimuosius „didvyriškus“ darbus.

Ir kuomet prasidėjo mūsų kaimo kratos, supranta, kuriam tikslui pas tą „prietelių“ Ginžauską buvo daromas balius.

Ir iš tikrųjų, vos praslinko tik kelios dienos nuo jų balius, kaip toj kaimo buvo padarytos kratos ir kelias žmonių buvo sulmta ir išvežta į kalejimą kankinimams.

Utena. Utenos apskrityje nuo 10 iki 20 d. gegužės slautė visame krašte didelės fašistų daromos kratos. Tas žmonių terorizavimas varomas ir kl po šiedienai. Labiausiai buvo kankinami Tauragnų ir Linkmenų valsčiai. Savo tą terorizavimo darbą nekaltų žmonių atlieka šiaip: policija važineja automobilyuose po 6 — 10 asmenų ir priveičavo kaimą, apstoto sargybomis, kad prasikalteliai neišbegtų, ir daro kratos, ieškoma prieš fašistiniame veikime žmonių. Bet ar užtikrinti žmones, kad jie savo tame darbe ieško tikrai „prasikaltelių“ politiniam veikime. Ne! Uženka menkiausio dalykelio, kame yra tuoj įtariamas priešfašistiniame veikime — o tada nemažai nukenčia nuo jų budelių.

Ypatingai policija kratas daro Tauragnų valsč., — stučių ir Strazdų kaimose. Nemažiau siaučia kratos ir Linkmenų Valsčiuje — net po kelis kartus kai kurioj vietoj: — Kvirdeikių žemutiškiemy, Ginčių ir Plautiškių kaimuose. Ypatingai žmonių terorizavime pasižymėjo policininkas fašistas Nivenas. Už tuos sako „gabumus“ liko pakeltas net į nuov. padejejo laipsnį. Pasižymėjo žmogus!

Plautiškių kaimo areštuoti broliai Pumpučiai — Vincas ir Julius. Buvo areštuotas ir tėvas, bet matyt, negalėjo kuo apkaltinti — liko paleistas.



Paslyčiojimas ir nauji kankinimai.

„Amnestija“.

Iškilmingai skelbta ir kalbėta apie amnestiją. Visuotinoji, vadinas, pilna amnestija bus gegužės 15 — Lietuvos Nepriklausomybės paskelbimo dienoje. Labai gražus darbas — visai vykusis diena parinkta. Reiškia, gegužės 15 dieną bus dovanota bausmė nusikalteliams. Taip galvojo Lietuvos pilietis skaitydamas apie garsi namą amnestiją. Bet, štai ji galvą piliečiui staiga dingt mintis: „kas gi tas bausmės dovanos ir kam?“ Kokie tie nusikaltėliai? Juk Lietuvos liaudis niekuomet negali dovanoti Smetonos—Plechavičiaus—Voldemaro šaikal už susaudymą drg. Mikulskio, Mažeikos, Miškinio, Nazeikos, Odovo, Vezinbergio ir šimty kitų nekaltų žmonių. Taipgi negali būti užmiršta jų kankinimai, vykdamį žvalgybos agentų, vogimas valstybes turtų ir negirdetas pažeminimas Lietuvos piliečių ir Lietuvos Respublikos. Perdaug didėli, perdaug biaučia ir niekšingi darbai, kad Lietuvos žmones suteiktų jiems amnestiją.

Tai kokiems gi nusikalteliams bus dovanotos bausmės? Paklauskite. Štai grupė niekšų, pasivadinusių save Lietuvos valdžią, užšmėnė dar kartą pasityčioti iš liaudies. Priesaikos laužytojas, vyriausias ir išdo vaigių žmogūdzijų galva Smetona, teikiesi dovanoti „bausmės nusikalteliams“. Giliau pagalvojus ir įsižiūrejus į Lietuvos gyvenimą—šitoji amnestija savo turinį yra sekanti:

„Maloniai dovanojama bausme Lietuvos piliečiams, papildusiems sekancius nusikaltimus:

Kurie vadino mus, tautininkus, priesaikų laužytojais;

kaltino mus aikvojime (vogime) valstybes turtų; agitavo prieš mus už sulaužimą Respublikos konstitucijos, įstatymų ir už paneigimą piliečių teises;

nepadėjo mums šaudyti nekaltų žmonių, nebuvo paklusnus valdžiai ir nedavinyto žvalgybai žinių apie savo kaimynų nuomonę;

kurie stengesi grąžinti Lietuvai kenksmingą teisėtą varką.

Pagal didumo bausmų mūsų malone taikoma sekancija: užmušti piliečiai atleidžiami visiskai nuo bausmės, pasodintiems katargon iki gyvos galvos — pusę bausmės atleidžiams; turintei 20 metų katargos gauna jau tik 15 metų ir t. t. Piliečiai, pasodinti kalėjimuose ar koncentracijos stovykloje Varniuose, prieš kuriuos žvalgyba dar iki šiam laikui nepajėgė sufabrikuoti bylų, bet kurie, silpnai sveikatai esant, visviena negyvena kelių mėnesių — paleisti visai laisvais ir atiduoti policijos priežiūrai“.

Taip, „mielaširdingas“ Smetona „dovanota“ politinių nusikalteliams bausmės. Paleido 59 asmenis iš jų, kuriems, prie didėliausios žvalgybos pastangų, negalėjo sudaryti bylų, bet tokių „nusikaltėlių“ (be jokių faktinių įrodymų) dar kankinasi Varniuose apie 200 ir tiek pat įvairiuose kalėjimuose jau nuteisųjų leitenantų „teismais“.

Kratos, areštai, kankinimai.

Ruošiant virš minėtą „amnestiją“, Smetonos — Plechavičiaus—Voldemaro valdžin galando dantis neujoms eukoms draskyti. Kankinimo frankiai (elektros mašineles, geležiniai lankai galvai spausiti, gumines lazdos, įvairios lentos ir t. t.) skubiai peruošti naujam darbui. Ir tuo metu, kaip jau buvo galutinai redakcijai paruošta „amnestija“, gegužės 11—12 d. buvo duotas slaptas įsakymas žvalgybai ir policijai padaryti genera-

linę medžiolę ant Lietuvos piliečių. Pirmiausiai „darbas“ pradetas miestuose. Pulkaį šnipų su policija lėndžiojo naktimis iš vieno namo į kitą. Visų isverte, iškriso. Kai kur net grindis suardė. Vis viena ar „rado“ ką, ar ne, bet numatytą auką policija griebdavo ir varydavo į žvalgybą, kur jau daromas yra „tautiškes tardymas“. Apsidirbę miestuose šnipų gaujos su stipriais buriais ginkluotos policijos puole kaimus. Automobiliais arba padvodomis atvažiuoję šitie „tautiški“ didvyriai apsupdavo nužiūrėtą „griešną“ kaimą ir prasidedavo medžioklė. Išgązdinti—moteri ir vaikų verkšmai ir klykimas girdisi toli aplinkėje. Budeliai, tankiausiai girti, daro savo „valstybinį darbą“. Bet kaime sunkiau sekasi, nes nera galimybės apstoti visus namus ir kelius. Kaimynas kaimynui praneša apie smetoninkų užpuolimą. Gretimas kaimas, išgirdęs klll smą užpuilty būdelių, stengiasi gelbeti. Visi jauni vyrų slėpiasi, nes nežinia, kurį griebis isutusis gauja.

Išsivo žvalgyba sugriebė įvairiose vietose apie 200 žmonių. Visus juos kaltina prgulejime prie slapto organizacijos, kurios tikslas yra nuversti Smetonos—Plechavičiaus—Voldemaro diktatūrą. Areštuoty tarpe yra net įvairių legalių organizacijų narių. Suimta daug ir socialdemokratų. Žinoma, žvalgyba paleido į „darbą“ savo tautiškas kumštis ir kitokius frankius. Ateina žinių apie žiaurios kankinimus. Žveriskiai muše areštuotus Kybartuose (jau buvo rašyta apie tai „Pirmyn“ 10). Skuode socialdemokratą Endriušką taip nukankino, kad iš policijos buto į stotį (veže į kitą kalėjimą) paguldya vežime nuveže. Iš sumityjų piliečių Ulenos apskr. kankinant reikalauta, prisipažinimo palaikyme ryšų su Liet. polit. emigrantais Vilniaus krašte. Retas kuris sumityjų nebuna kankinamas. Skaitytojau, nebuk naryvus ir neklusauk: argi prokuratura nedraudžia šitokių inkvizicijų? Atsimink š. m. Mariampolės Apyg. Teisme žvalg. Vežio ir kitų bylą. Įrodyta buvo slmatis faktų, dektarų liudymai, teismas: — už kankinimus, areštuotų moterų žaginimą visus žvalgybininkus is-teisino. Taigi po liudny gyvenimo patyrimų retas kas iš sumuštų kreipiasi prokuratorui, nes dergi ir noredamas—ar dris prokuroras užstoti už Smetonos priešą. Taip iš viršaus globojama ir gliama darbuojasi „tevyinės labui“ „tautiška“ žvalgyba. Vel nauji šimtai mažų vaikų ir nelaimingų moterų, netekę globeju, lieja ašaras. Nauji vaistojimai ir skausminga rauda girdisi iš mūsų nelaimingos tevyinės—Lietuvos. Taip viešpatauja Smetonos—Plechavičiaus—Voldemaro šaika.

Jaunieji vyrai, šeimynų globejai, argi lauksite su-deję rankas iki smetoniniai būdeliai uždarys jų į kalėjimą ir ten kankins: rudenimi nuo galvos plaukus ir laužydami kaklus? Jeigu dar nepriguli į slaptą revoliucinių partizanų būrį, jeigu jusy kaime ar miestely dar nėra to, tai tuojus tą padaryk. Išgyk ginklą ir ko daugiausiai kulkų. Ir kuomet sužinosis apie užpuolimą „tautiškais“ būdeliais savo kaimynų, eik jam į pagelbą, arba jei užpuls tave, tai vaisyk budeliui kulkę į kaktą ir ginkis iki paskutiniojų jegų, kaip kad senovėje žmonės gynėsi nuo kryžuočių, totorių ir kitų priešų. Tegul kiekvienas krūmas, ravas (grovis) ir trobisis bus ginkluota liaudies partizanų tvirtovė, tai būdeliai greitai išsilaužys dantis ir jų viešpatavimui bus galas.

Juozas Paplauskas.

Gegužės 25 dieną fašistai paskelbė Lietuvai „Naują Konstituciją“. Kas nori žinoti, ko fašistai savo ta konstitucija siakla — būtina turi skaityti ir platinti Genių Dėdes knygutę „TREČIOJI KONSTUCIJA — BUS PACIOS LAUDIES“ kuri tik ką išėjo iš spaudos.

Lengvas uždarbis ir pigi nakvyne.

Nors žemiau aprašomas atsitikimas įvyko balandžiam mėnesį, bet aiškėn jis išliko dabar. Todėl, žinodamas šį faktą, aš noriu patiekti jį spaudai, nors ir suvečiuota, tačiau jis yra itin charakteringas ir įsidėmėtinas liudžiai, kuri dar ir po šiai dienai mėgsta bučiuoti kunigėlius ir rankas ir klausyti jų kiekvieno žodžio.

Kad palenkus kaimiečius savo pusen — tai Smetona dažnai kvėčia pas save ištikimus kunigus, per kuriuos stengiasi pasiekti savo tikslo. Instrukcijas ir nurodymus tiems kunigams paprastai duoda ponis Smetonienė, kuri pastaruoju laiku Kaune labai pragarsėjo savo „notomis“. Minėtą mėnesį Kaunan atvyko pas „Tautos vadą“ Smetoną *Kirdiškių* parapiljos kunigas J. Breiva paviešėti ir pasitarti dėl bendro savo avelių mulkinimo. Po pasitarimo, svečias buvo pakviestas prie

kartų stalelio ir per vieną naktį išloše 18.000 litų. Išlošęs tokią sumą dvasiškas tevas buvo pakviestas pasilikti dar vienai nakčiai. Bet antra naktis jau tokia laiminga nebuvo. Ji buvo daugiau maloni, nes kunigėliui Breivai ponis Smetonienė teikė visokius patarnavimus už ką jai sumokėta aigai tel 18.000 litų. Kokie tie patarnavimai buvo — palleku spręsti petiems skaitytojams. Man tik norejus išskelti aiškėn mūsų „tautos vadų“ ir „ganytojų“ darbellius, kad žmones pamatytų ir įsitikintų, kas per vienį šiandien jiems ant sprando atsidedo. O tokių darbėlių p. Smetonienės globoj — šiandien begales.

Tau kvallas, žmogeliau, išganymas peršamas ant aukštybu, o „ganytojai“ ir „tautos vadas“ linksminas žemej! Ar ilgai taip bus!?

R Kazys.

Kaunas, 22.V 1928 m.

4. Vilniaus krašte.

Apvertktini faktai.

„Pirmyn“ skaitytojams jau daug kartų teko sklytyti labai liudnų žinių apie lietuviškus Vilniaus bendrabučius ir jų vedėjų nežmonišką elgesį su besimokinančiu jaunuimiu. Tos žinios buvo pačių mokslėivių verklančios sielos balsas, kurie nepakeldami viešpataujančio režimo bendrabučiuose, raminosi bent nušvėsdami savo padėję skaitančiai visuomenei ir tikėdami, kad jų jaunos sielos sugeltas balsas bus išgirstas. Bet jaunimo balsas — buvo balsu saukiančių tyrose. Niekas j ji nereagavo, niekas nėsitilpe, nežiūrėnt j tai, kad Vilniaus lietuvių tarpe yra ir tokių žmonių, kurie skaito save pažangiais, teisingais, laisvai galvojančiais ir soviničiais ar stovejusiais Vilniaus krašto lietuviško sąjudžio priešaky. Man bent lig šiol nežinoma, kad jie būtų padarę kokius nors žingsnius tai padėčiai iširti, išskelti aiškėn tuos visus liudnus reiškinius ir prisidelti tokiu ar kitoku būdu prie jų pašalinimo. Turint tą jų tylą galvoj, reikia sklytyti ir juos nemažiaus atsakomingsals del tų visų liudnų įvykių tuos, su kurių žinia tie visi reiškiniai vyko ir vyksta ir kurie tuos reiškinus vykdo. Nes jie visi kartu suemus yra kaltininkai to, kad daugumoj lietuviškų Vilniaus bendrabūčių auklėjimo pagrindai yra padeta barbariška ryškėtes pedagogika ir kad iš taip auklėjami mokinių gyveniman tegali išėiti įvairus invalidai. Jie visi nesa didžiausią atsakomybę už besimokinančio jaunimo ateitį, kuris faktinai yra viltniai ta krašto lietuviškų samonėjimo ir judėjimo. O kaip ir kokiose sąlygose tie viltnis žiedel — jaunimas yra auklėjami, tegul skaitytojai, be to, kas jau buvo rešyta, sprendžia iš tų žemiau išdėstyty faktų, kuriuos su didžiausia širdgela ir liudsiu, rašančiam šias eilutes, tenka nušvėsti.

Vilniuj, Filaretų g. 30 yra lietuviškų mokslėivių bendrabutis, kurame vedėja yra tula Adelė Mackevičūtė. Nekartą iš tos gatves gventojų teko girdelti labai negražų atsiliepiamį apie to bendrabučio šėimininkę. Buvo pasakojama, kad vedėja minėtą bendrabutį tiesiog pavertusi j šlykštų burdaką, kur, kas šeštadienis susirinkę jos pažįstami, kelia afiniškas nakteles ir puotauja iki gaidėliams pragiedant. Dar labiau mane stebino, kad tą linksmą kompanijėlę sudara: mokytojas J. Navickas, mokytoja M. Tarleckaitė, gyvenanti nuo Vilniaus už 20 kilometrų ir kas savaitė atvykstanti ketelait dlenų Vilniun, ir tūlas Juotautas, taip pat vedėjas kokios tai lietuviškos prieglaudos. Man pradžioje nenorejosi tikėti, kad būtų taip moraliai sukliužę kai kurie

lietuviai mokytojai, kad net aplesidinetų pomokas ir už 20 kilometrų vyktų kas savaitė pasišvenčiuoti. Tuo labiau nenorejosi tikėti, kad tai pasakojio ne lietuviui. Ir aš ryžausi tas žinias kur tik galdamas patikrinti. Pasirode, kad dargi tokie žmones, kurie „kaltėlių“ Vilniaus lietuviųnų skaitomi klerikalais, dšvatkomis — man visą tai pavirtino ir prašė išskelti spaudoj. Ir štai ta laimingoji kelveriukes kompanija, nutraukdami nuo bendrabuty gyvenančių mokslėivių geresnį maisto kšnelį ir versdami juos net pasnikauti tam tikroms dienomis, akvvaizdoj jaunų mokslėivių, kelia afiniškos nakteles, puotauja, užta, neduodami mokslėiviams užmigti ir kartū juos demoralizuodami.

Jau pakaktų to, kad padaryti sau išvadas, kas tai per auklėtojai ir mokytojai, kurie vletoj to, kad praleisti laiką su vaikūčiais, kella įsivirias orgijas. Bet štai, dar vienas tame bendrabuty gegužes pradžioj įvykęs faktas, kurį iširti, regis, buvo atvykęs net pats kun. Čibiras. Gegužes mėn. 3 dieną, to bendrabučio mokiniai paprasė vedėjos, kad ij leistų juos nueiti pasivaikščioti j Belmontą. Vedėja mergaites leido, o berniukams liepe eiti nešti malkas. Berniukai pasipiktinę tokiu vedėjos neteisėjmu pasielgimu — atsilsakė nešti malkas. Tuomet vedėja jiems nedave pietų ir neleido bendrabutin. Vaikai, neturėdami kur dingti, nuejo sodan ir susedo esenčioj ten budelej. Ta proga vedėja pasikvietė pas sve mokyt. J Navicką, kuris kelp „Vilniaus Varpo“ Nr. 5, rašo turįs ilgą mokytojavimo praktiką ir todėl galjis būti pakeltas j aukščiausiąją mokytojo kategoriją. Atėjęs tas „išsiapraktikavęs“ mokytojas j minėtą bendrabutį, kad numalinsi „streikuojančius“ liudies mokyklos mokinius — pradejo rodyti visą savo ilgų mokytojavimo metų pedagoginę praktiką. Tuoj pasikvietė pas save j kambarį 10 metų mokinėlį Vl. Vileiką ir pradejo žliausiais musti: per galvą, per šonus ir t. t. P. Kraujalio organo žodžiais tarient, „pradejo vykdyti pedagoginę praktiką“, kurią per ilgus mokytojavimo metus įgijo. Gerokai apdaužęs V. Vileiką, dar dviem valandom paklupde ant kelių ir paskui dave valgyti. Mokslėivis, matydamas sode alkanus savo draugus, norejo ir su jais pasidalyti duonos kšnelių. Patebėjęs tai p. Navickas, vel pradejo mūšti Vileiką ir storai ryškėti sulūžus pradejo spardyti kojomis — ir sparde tol, kol pasirode kraujas ir mokiniai ant šlaunies išsoko guzas, kurs, regis, ir po šiai dienai tebėra.

Po to, mokiniai, nežiūrint, kad jie buvo ateję kalis kartus atsiprašyti, nebuvo įleisti per visą naktį bendrabutin ir turejo nevalgę šalti lauke. Ir taip trys nuejo j Panamius — vienas įlindo šuns būdon,

kiti, išsisklaidę, kitur praleido naktį. Sutikęs naktį klejojančius be pastogės vaikučius, seminarietas Murinas nuvedė bendrabutinį. Vedeja pradėjo jį išbėre, kam jis *kišas į svetimus reikalus*, bet veliau mok. Narkevičiui leido pakvoti ant grindų valgomajam kambary. Pusryčių ant rytojaus taip pat nedave. Pavalgindinus pietus, vedeja nuvedė mokinius pas kun. Bieliauską. Vedant gatvę stumdė ir kolonoje. Kristaus mokslo skelbejas Bieliauskas su našlaičiais vaikučiais visai ne taip pasielgė, kaip kitados Kristus su vaikais. Jis tuojuo liepe Narkevičiui, Kusteckui ir Petrauskui apliešti bendrabutinį, visai neištyręs paties dalyko. Vadinas, mažai *našlaičiai išmesti gatvę, kur jų laukia skurdas ir badas*. Regis, kad vieną iš jų p. Juotautas atidave kokiam tai dvarininkui per plemenį, iš kur jau tas vaikutis pabėgo; o kitus du padarė savo tarnais. Gi Murinas, už tai, kad užstojo savo jaunesnius draugus, turejo pasi-aiskinti Komitetui; ir dar nežinia, kuo tas jo „iškišimas“ baigsis.

Be to, kaip teko patirti, vaikai minėtam bendrabūty yra labai dažnai mušami ir blogai maitinami. Tie, kurie iš jų kaipo ligoniai pakliuvo barskan, džiangiai, kad ištruko bent valandėlei iš to žiaurios kalejimo. O regis, kad vienas mokinyas dar ir šandien nežinia kur dingo po tų muštynių. Nežinurint, kad kun. Čibiras buvo atvykęs išrti dalyko, bet jokių realių žingsnių nepadare, o tik išgry vedėjos pasielgimą.

Negį ištiesų šitai pat dalykas ir baigsis? Kaip tenka patirti, pasirodo, kad ta visa linksmoji kompanija jau gerokai mušdavo vaikus ir Trinapolio bendrabūty. Idomu žinoti, kokia bausme laukia tų barbarų, kurie taip nežmoniškaei elgiasi su mažais vaikais, kurių išsilykymui yra skiriamas visuomenės lešos? Kur šandien dingti tiems našlaičiams išmestiems į gatvę? Nejaugi juos galima daužyti iki kraujui ir apyeti į gatvę, jeigu jie yra neturtingi našlaičiai? Nejaugi krikščionių akyse to yra verti nekalti vaikai, kad juos klekvienuk mulkis, kaip kokius šunis, galetų trankyti savo sadistiškų instinkty patenkinimui? Juk tai yra *didžiausia gada visiems Vilniaus lietuviams, gada lietuviškai taip vadinamai visuomenei, jeigu ji daleidžia šitokius dalykus mokyklose ir bendrabūčiuose*. Šiandien kultūringose šalyse jau yra netik žmonij, bet ir *gyvulių globos draugijos*. Ir už tokį pasielgimą su gyvuliais kultūringoj šaly, kaip mokykl. Navickas ir ved. Mackevičiūtė pasielgė su moksleiviais — įlemt tektų atsiderinti kalejime. Bet Viešpatiel Kur čia lyginti kultūringų salų gyvulių padetį su nelaimingų Vilniaus lietuviškų moksleivių padetim! Tie barbarai už tokius pasielgimus ne tik kad nera baudžiami, bet priešingai, jie laikomi atsakominguose vietose ir jų darbai ketelikių bažnyčios kunigių, kaip: p. p. Kraujalis, Čibiras, Bieliauskas ir kiti yra slepiami ir toleruojami. Jeigu pas „Ryto“ draugijos pirmininką, kurio žinioj yra mok. Novickas ir minėta bendrabūčio vedeja, yra šiek tiek *ambicijos, žmoniškumo, teisingumo ir tos krikščioniškos meilės, kurią jis skelbia kitiems*, — tai jis būtinai už tokį pasielgimą minėtus asmenis turi atleisti iš užimamų vietų. Nes to reikalauja ne tik jo, bet ir visos „Ryto“ draugijos, kuri stovi Vilniaus krašto švietimo priešaky, — garbe. Jeigu to „Ryto“ valdyba nepadarys ir jeigu ji spaudoj nepasiteisins del minėty apvertkinių faktų — tai reikia skaityti, kad visa „Ryto“ valdyba priešaky su kunigu prof. Kraujaliu tiems barbariškiems darbams solidarizuoja ir pritaria, ir kad mokinių mušime yra daug didesnis kaltininkas už p. Navicką ir Mackevičiūtę. Nes tai yra nelaiskinas ir nedovanotines dalykas. Mes pilnai daleidžiame, kad švietimo srity gali būti valdybos pareiškiama te ir kita tendencija, tas ar kitas subjektivumas, *nors tokiems reiškinims švietimo darbe taip pat natūrėtų būti vietos, bet kad „Ryto“ draugijos valdyba, kuri nesą atsakomybę už lietuviškas*

mokyklas ir bendrabūčius visame Vilniaus krašte, duoty vietą tokiems dalykas auklėjimo srity kaip p. Nevicko ir p. Mackevičiutes pasielgimai — jokiū būdu negalime daleisti! Tokie reiškiniai žemina lietuviškų mokyklų ir bendrabūčių garbę svetintaučių akyse, mažina jų prestižą ir pakerta bi kokį pasiilkejtme, kas itin kenkia visam lietuviškam švietimui Vilniaus krašte. Čia yra ne politika ir aš neturui *jokių politinių, tikslų paliesdamas tuos nemalonius reiškinius*. Bet rašau vardan paprasto teisingumo, žmoniškumo ir tos širdgelos, kuri kyla nuošaliai stovinciam žmoguje ir stebinciam tokius tikrai tragiškos faktus, nuo kurių daugely atvejų priklauso lietuviško sąjudžio ateitis Vilniaus krašte. Jeigu tokie reiškiniai vidujintame to krašto lietuvių kultūros darbe bus toleruojami, jeigu jie nebus išraunami su šaknimis, — tai tas žudys iš vldaus lietuvišką judejtimą ir neduos jam moraliai sustiprėti. Tokių Navickų, Mackevičių, Juotautų ir Tarleckaičių, kurios apleidineja be jokios priezasties pamokas, mokytojų tarpe atsiras ir daugiau, (o jų yra ir dabar nemaža) ir jie matydami, kad jų vadaū už tokius darbelius nebaudžia — duos dar didesnę laisvę savo žemiems instinktam, pasitelcindami ilgamečio mokytojevimo ir auklėjimo praktika ir nuo to, žinoma, tik kentės švietimo darbas, *kentės visas judejimas*. Tokiose sąlygose jokiū būdu neišaugs žmones, kurie galėtų atėty būti rimtais darbininkais. Tuo itin turi susirūpinti visi tie lietuvininkai, kuriems ištiesų rūpi švietimo ir auklėjimo darbas ir negali tokių reiškinų tydomis leisti pro akis. Ne vieta tokiems asmenims bendrabūčiuose ir mokyklose, kurie per savo ilgą auklėjimo ir mokytojevimo praktiką teismoko mušti vaikus, kelti įvairius šunbalius ir apleidsinėti pamokas. Nes tai yra ne auklėtojai ir nemokytojai, bet paprast šarlatanai.

Pr. An.

Vilnius, 29.V.

Penkių dienų įspudžiai.

I.

Išvengimui tų nesupratimų, kokių galima laukti, iš puses lietuviškų Vilniaus „valio“ patrioty, sągryšų su mano ekskursija po Svencionių apskriūtį, es pirm negu aprašinėti ekskursijos įspudžių, tariu ir tiems ponams porą žodžių.

Visiems žinoma, kad taip vadinamieji Lietuvos lietuvininkų visuomenės opinijos profesionalus „reiskėjai“ ir to krašto lietuviškojo sąjudžio „vadaū“, pirmieiliai bi kokių idejinių vertenybių spekuliantai, — prisidengę zoologinio patriotizmo skraiste ir apsišarvoję pigia demagogija, — išdirbo link kitatp galvojančių žmonių tokias pažūras, kokias šandien vargu būtu rastume laukinių tarpe. Tie Kristus mokslo dorotyjai, atsiprašau, „išpažintojai“ susidūrimą ir — tik susidūrimą su polit-emigrantais — priskaito prie vienos iš didžiausių nuodemių, kurią papildžiusieji gali susilaukti labai realios bausmes. Būtent: mokytojai gali būti atleisti iš vietų, mokiniai pašalinti iš bendrabūčių; visai neatsižūrint į tai, kad toks susidūrimas galejo būti pripuolamas ir neturintis jokių politinių ar šiaip kokių nors tikslų. Telp bent yra nusistatę ponai valio, „patriotai“ neoficialiai ir pusiau oficialiai. Nors tas reiškinys yra labai liūdnas, bet su juo prie dabartinų sąlygų tenka skaitytis, norint padaryti jokių nemalonumų visai nekaltinems žmonėms.

Kadangi apie mano ekskursiją žino ir „Ryto“ draugijos pirmininkas p. Kraujalis, — nes su juo man teko būti kartu visam atsitiktinai Pežemiško kalmo mokytojų suruoštam lietuvių moksleivių vakarely, apie ką yra jau parašyta net „Vilniaus Varpo“ paskutiniame Nr., — tai aš laikau už pareigą pareikšti visuomenės žiniai,

kad mano ekskursijos, kurias dariau ir kurias esu pasiryžęs daryti po visą Vilniaus kraštą, neturi jokių politinių ir agitacinių tikslų. Jos buvo ir bus vien tik noras susipažinti su to krašto liaudies gyvenimu, papročiais, kultūra... Be to, noras susipažinti su lietuviškos kalbos tarne tame krašte, užsirašyti vieną kitą gyvos kalbos žodį, kurs nėra vartojamas literatūrinėje kaboj, užsirašyti vieną kitą liaudies dainelę, pasaką ar originalesnį padavimą. O jeigu man derant ekskursiją prisieina visai pripuolamai susidurti su lietuviškais mokytojais, kurie, kaip geriau pažįsta tą kraštą, man padeda susiorientuoti apylostovė, — tai aš jiems už tai esu labai dėkingas ir tame nematau jokio jų prasizengimo, už kurį jie galetų butų baudžiami ar bariami. Prėslingai. Man bent atrodo, kad jie atliaka tikras liaudies mokytojų pareigas, padedami žmones, norintjems susipažinti su liaudies gyvenimu. Ir pono „Ryto“ draugijos pirmininko, vartojančio, ar žadančio vartoti prieš tokius mokytojus kokius noris agresyvinus žingsnius, prasyčiau visa tai tureti galvoje ir, be to, neužmiršti vieno, kad aš atlinkau tuos mokytojus visai jiems manęs nekviečiant ir visiškai nesistengiu užmegsti su jais kokį nors ryšį, ar pakreipti juos ton ar kiton pusen. Nes tai man yra visai nesvarbu ir nera mano ekskursijos tikslu. Be to, bi kokį politikavimą tokiu metu aš pats skaitytiau didžiausiu prasizengimu ir pažeminimu to nuodirdaus veislingumo ir draugiskumo, kurį man teko sutikti iš tų mokytojų puses, su kuriais visai atsitiktinai susidūriau.

O dabar visai ramia sąžine pereisiu prie aprašijimo tų įspūdių, kokius įgavau pabuvęs penkias dienas Vilniaus krašto sodžiuose.

II.

Gyvenant man daugiau puses metų pusiau apmirusiame ir labai nuskurdusiame Vilniaus mieste ir sekant lietuviškąjį sąjudį — priėjau išvados, kad to sąjudžio taip vadinamieji „vadai“, ar kaip jie save vadina „inteligentai“ yra labai fanatiški ir nervingi Robinzonai, kurie toliau savo nosies nieko nemato. Jie yra tipiški Robinzonai ir gyvena taip, tarytum, apie juos nieko nera, o siūboja vien tik tamsios šimtametes girios, kuriose jie laido savo gerkleles, plūstai, kolojas — ir tiek. Jokios aiškios veikimo linijos jie neturi. Jokios gyvesnios iniciatyvos ar didesnio veiklumo, kuris užinteresuotų aplink juos gyvenančius žmones neparodo ir jokios didesnes įtakos Vilniaus miesto gyvenime nepareiškia. Daugelio atveju visa tai galima aiškinti ir sunkiomis išorinėmis aplinkybėmis, bet svarbiausia to viso sukūžimo priežastis paeina iš pačių lietuvininkų vidurinio gyvenimo ir tos perdiem sumiescianteljusios taip vadinamos lietuviškos Vilniaus „inteligentijos“, kuriai veik svetimas gyvas ir sudėtingas gyvenimas. Ir kaip aš nuvykau ir pabuvau kelias dienas sodžiu, lietuviškos liaudies tarpe, — tai pastebėjau, kad ta visa „inteligentija“ eina netik kad nepriešaky lietuvišką gyvenimo ar kartu su gyvenimu, bet yra atsilikusi toli užpakaly nuo viso to gyvenimo ir jo rūpesnių bei klausimų, kuriais gyvena sodžius ir tie rimtesnėji mokytojai, kurie atjaucia sodžiaus gyvenimo pulsą. Tarp taip vadinamų lietuviškų Vilniaus „inteligentų“ ir lietuviškų Vilniaus krašto sodžių, kuriuos man teko atlankyti, mokant giliau stebėti — tuoj galima pamatyti didžiausią bedugnę: du visai skirtingus pasaulius. Bet apie tai veliau. Dabar man norisi su skaitytojais pasidalinti mintimis visai apie ką kita. Būtent, apie išorinį pavasario sodžių.

Išvykus kelias dešimt kilometrų už miesto, tuoj metas į aks džiaugamo pavasario šypšas sodžius. Sodžius iš paviršiaus apgaubtas pavasario monais, papuoštas baltais besikvatojančiais sodais, slepiančiais už savęs skurdžias sąmanuotas lužnas ir dar skurdnesnius

tų lužnų gyventojus, kurie, tarytum, visiškai nejučia, kad jiems pavasariu juokias baltas sodas, kad jiems psukščių dainomis skamba pavasario gamta. Jie, tos tikros, visų išnaudojamos darbo skruzdės, įsiklę dabartiniumu metu į pavasario sluojančią žemę, knisa ja, tarytum, kurmiai neturedami laiko pasidžiaugti pavasarišku romantizmu. Tie išlyškę, suliesieję sermegiai, kalpo nedaloma gamtos dolis, užimtį kartu su visa gamta mižinišku griovimo ir kurybos darbu. Jie valo, griaua žiemos puvens, ruošdami dirvą naujlems pašeliams, naujam sunkiai pelnamam duonas kąneliui, kad užtikrinti sau bent minimalinį pragyvenimą visiems metams Taip ir trūsia dabar kalme vargšas valstietis nuo velandos, kaip jį iš sunkaus miego pažadina rytines žaros spinduliai įsiveržę į surukusį pirkę, — ligi juodal nekalia. Jis ne romantikas, bet darbusis ir romus visų išnaudojamas realistas ir todėl jam nera dabar laiko džiaugstis gamta, kuomet galva pilna įvairių neatidelojamų rūpesnių; įvairių sunkių klausimų, kurie atspindi jo išvargusiam veide ir akyse, nieko bendro neturinčiais su linksma pavasario gamta. Ja dabar, kaip ir visuomet džiaugiasi įvairus storakaklį ponai, dykduoniai, kurie minta to valstiečio krūvinu prakaitu. O vargšas valstietis dabar rūpinasi, kaip sudurti gales su galu, kaip sulaukti rudens, kuris ir jam gal šį tą atneš realaus apčlopiamo, kas pralinksmins bent valandėlę jo rūpestingą veidą. Tą nykų vaizdą aš pastebėdavau visuomet, kuomet man tekdavo susidurti su kaimu pavasarį. Tas vaizdas man pasirodė dar liudnesnis, kuomet aš susidūriau su Švenčionių apskrities sodžiais, kur valstiečiai itin skurdžiai gyvena, ir kur tarp kaimų stantieji pūkūs dvarai, primena žiaurius baudžiaivos laikus. Visur vlenkinkiais, įsiapraudę paliegusius kuinus į visai primityviškus pakinktus ir vežimelius — skuba, trusio po menkus žemes plotelius, kurie jiems matomai užsiliko iš tų laikų, kaip ponai didino savo dvarus, išplešdami sau vis didesnius ir patogesnius žemes plotus. Tos padeties niekas nepakerte ir lig šiai dienai. Apie žemes reformą čia dar tik sapnuoja; tuo tarpu, kai daugelio dvarininkų žeme stovi apleista, nedirbama, trobesiai apgriuve. Gi tie, kuri nori ir gali dirbti žemę — jos neturi.

Pr. An.

(b. d.)

„Patriotiškoji“ žandarmerija.

Gegužes 15 d. Vilniaus lietuvių klubo saleje mūsų studentai suruošė Lietuvos nepriklausomybes 10 metu paminėjimą. Paminėjimas buvo suruoštas taip, tarytum, studentai butų monopolizavę visą patriotizmą ir lietuviybę Vilniaus krašte. Tą reikšmingą šventę lietuviams, jie pasiryžo paminėti veik prie uždarytų durų. Daugelį moksleivių, kurie, regis, taip pat esame lietuvius, visiškai neleido salen. Bet už tai prisikvietė įvairių svetimaucių, o jų tarpe ir lenkų ne taip jau senai buvusių peoviakais, pries kuriuos ambicijos maišelis Muskevičius, taip „patriotiškai protestavo“ „Vilniaus Aida“. Dabar gi jis pats su jais kartu atsisėdo minėti Lietuvos nepriklausomybes.

Atėję į paminėjimą — lietuvių moksleiviai nebuvo įleisti salen. Visi pasipikinę tokiu reiškinium, kad peoviakams yra vieta, o mums nera, mes sustojom prlangy ir pradėjom protestuoti, reikalaudami, kad ir mus įleistų salen. Bet išsiprantinę studentai neleido ir tokiu savo pasielgimu iššaukė dar didesnį nepasitenkinimą moksleivių tarpe. Kiti buvo pradėję net trūkšauti. Ponai išėjo malšinti ir pradėjo įvairiai koliotis. O stud. Blažys parėškė, kad pašauks pagalbon lenkų policiją,

kuri numalšins „trukšmedarius“. (Kokie greitai studentai—dargi per lietuvišką šventę šauktis pagalbon prieš lietuvius moksleivius lenkišką policiją. Ar ne gražus patriotizmas? Red.). Bet kaip ir tes nieko grąšinimas nepajodo—tuomet pats p. Veleckis užėmė žandarų pareigas. Išejęs iš sales, griebe mokinius Macutkevičiumi už krutines ir norejo stumti nuo laiptų. Bet kuomet Macutk. pasakė, kad dabar ne vergija ir kad p. Veleckis neturi teisės taip elgtis, Veleckis koliodamas moksleivius nuejo sau keltais. Toks pasielgimas su aukštesnių klausių moksleiviais, išsauke didžiausią pasipiktinimą ir neapykantą ir nežinia, kas iš pasikarsčiavimo išjungė elektrą. Bet likę salej studentai užsidedę žvakes ir užėmė iki pat ryto.

Po tos šventės jie pradejo skysti moksleivius globejams, reikalaudami, kad juos nubaustų. o tokie ponai, kaip Mackevičius, parėšė net reikalavimą direktoriui, kad kai kurie mokiniai būtų pašalinti iš gimnazijos. Be to, prasidedo didžiulias tardymas ir dabar nieko nekaltus moksleivius tardo, kas kele trukšmą, o pačių kaltininkų pedagogai lyg ir nemato. Negana to, žandaras Veleckis savo laikraštį „Žydie Ludu“ Nr. 10, moksleivius išvadino aviniais bachurais, chuliganais ir reikalauja, kad jie būtų nubausti.

Ar gėli aukštesniųjų klasių moksleiviai tyleti del tokių dalykų, kad juos spaudoj tokie „patriotai“, kaip Veleckis, įvairiai koliotų? Musų pareiga protestuoti prieš tokį žandarmišką ir šlykštų elgiaisį su moksleiviais ir neleisti visiems lipiti sau ant sprando. Neperdesius pasakės, kad tokie žandarai, kaip Veleckis, kurie kimba nieko nekaltiems moksleiviams į krutines ir tokie, kaip Blažys, kurie grašo pasikvesti lenkų policiją telkon,—yra daug didesniais aviniais ir bachurais už pačius moksleivius. Ir tadel musų pareiga neleisti, kad mes butume be jokio pagrindo spaudoj kollojamai, bet reikalauoti, kad p. Veleckis iššauktų tą šmeižtą ir jį pats sau prisilimtu.

Vienas iš moksleivių.

Iš politinių pabėgėlių gyvenimo Rytprūsijos.

Rytprūsijos yra nemaža politinių pabėgėlių Jų žymi dalis iš Taurages apskrities, pabėgę po sukilimo pereiną rudenį.

Vokiečių valdžia politinių pabėgėlių fašistams neišduoda, užtat bent vietinė administracija, kai kuriose apskrityse, laiko mūsų kovotojus už demokratine ir teisėtą tvarką negeistinius svačlais. Nevarydami į Lietuvą atgali pasistengia bent už sienos pereinimą puseitini nubausti. Tuo tarpu, kai vienoje vietoje už sienos pereinimą policija baudžia penkiomis markėmis, kitur, už tą pačią nuodėmę ima — 60 markių, — litais sudaro 144. Kadangi dauguma pabėgėlių yra tik darbininkai arba mažžemiai, tai, negaledami tokios sumos sumokėti, gauna po 2—3 savaites kalėjime sėdėti. Pereiną rudenį, kai po Taurages sukilo mo žmonės plūdo į Rytprūsijos pulkais, Ragaines kalėjime vienu laiku už sienos pereinimą sėdėjo 18 politinių pabėgėlių. Jie visi gavo po tris savaites kalėti. Ypatingsi smarkiai baudžia Ragainės, Pilkalnio ir Goldapes teismai. Policija prie šito smarkaus baudimo prideda tuo, kad jį iškarto nustato didelę pabaudą, o kuomet politinis pabėgėlis jos sumokėti negali, perduoda visą bylą telismui.

Lietuvos fašistinė valdžia darė pastangų kal kurijos politinius iš Vokietijos išgauti, sudarydama prieš juos fiktives kriminalines bylas. Kaip tai: pereiną rudenį Lietuvos policija pareikalavo išduoti Kazlauską Juozą

(buvo virbalio miesto sekretorių) ir Žemaitį (iš Nau-miesčio, Sakų apskr.). Abu kaltino pinigų išelkvojeime, padarytame prieš du metu. Per du metu tuodu draugai nebuvo joklais kal ininkais. Vokiečių valdžiai peržiurejus bylą ir atradus abu nekaltais—paleidė. Bet vistik abu gavo pasedeti Pilkalnio kalėjime blauryiausiose sąlygose net po 5 savaites. Iš tikrųjų, Kazlauskas ir Žemaitis buvo pabėgę kaip politiniai ir, be abejo, karo lauko teismas būtų juodu už dalyvavimą sukilime arba sušaudęs arba davęs sunkiųjų darbų kalėjimą

Tokia pat kriminalė bylą Kybartų policija norejo sudaryti prieš drg. Kilikauską. Bet iš to nieko neišėjo. Vienok pasiekte to, kad vokiečių policija laiko Kilikauską savo priežiu oje; jis privalo kasdieną, rytą 9 val., vokiečių policijoj registruotis ir, be to, jam užginta be policijos leidimo bent valandai laiko išelti iš mažo Eitkuh-nų mieste lo ribų. Iki Kilikauskas Smelonos valdžiai nebuvo nusikaltes, iki tol jis, kaip Kybartų miesto viceburmistras, galejo kasdien eiti su sienos peržengimo liudimu“ iš Kybartų į Eitkuhnaus. Ir vaikščiojo. Dabar, kuomet pabėgo iš Kybartų, kaip neteisetas valdžios priešas, Eitkuhnuose demokratinės valdžios laikomas, kaip nelaisvis.

Kai kur vokiečių policija persekioja plėtinėjus laikraščio „Pirmyn“.

Politinii emigrantų tarpe yra labai žymi dalis socialdemokratų arba jems prijaučiančių.

Daugumas dirba pas ūkininkus. Darbas, kaip pas kuriuos ūkininkus, begalo sunkus ir labai menkai apmokamas. Yra darbininkų, kurie per žemą darbo visus imanonus ūkyje darbus, per visą žiemą devejo savo drabužius ir už tą darbą ne fenigio negavo. Žinoma, ne pas visus taip. Paprastai dabar moka menesiu, kas savo drabužius nešioja, iki 45—55 markių, o kas ūkininko drabužiais — 25—35 markes (Markis lygus 2 litam 40 centų).

Dirbtuvės ir fabrikuose gėli darbą gauti tiktai tas, kas turi atafinkamą leidimą. Leidimas gauti nelengva. Amatninkes gali gauti savo specialybes darbo tik gavę leidimą.

Visi politiniai be galo pasiilgę savo krašto, savo šeimų. Visi mielu noru grįžti, bet kaip grįžti, kuomet ten laukia Šiaulii sunkiųjų darbų kalėjimas, Varniai ir fašistų kumsčios. Bet viltis gyva, kad grįšim. Gal tuomet kit mes prisieis užtisi musų vietą, bet mes šituo nekalti, kas pasejo veją tas gaus valyt vetrą.

Vilnis.

Atidavė fašistų valdžiai.

Jonas Miknius per 6 menesius dirbo Rytprūsijos. Pilkalnio aps. Brėdšen kaime, pas ūkininką Milerį: Del to, kad ūkininkas davė prastą maistą, Miknius norejo nuo jo pasitraukti. Mileris perdavė Miknių policijai. Kadangi Miknius buvo prisimeldavęs ne kaip politinis, bet tik kaip ūkio darbininkas, tai vietos žandaras Gyro emtsvoršteherio Neslingerio įsakymu balandžio 21 d. per Vizarines pereinamą punktą išdavė Miknių Lietuvos valdžiai prievartai.

Miknius, velionio Mikulskio pusbrolis, buvo politinis pabėgėlis. Jis klaidą padarė, kad iškarto nesiskie politinis esąs. Paskui, kuomet jau jį varė jis prasė policijos ju Lietuvon neišduoti, kaipo politinio, bet policija j tai domes nekreipė ir išdavė.



Redakcijos Atsakymai.

Obelinui. Iš draugo gavom tik 1 laišką, kurį ir atspausdinam. Kitų gi laiškų, apie kuriuos klausė, kodėl neatspausdinom,—dar ligi šiol negavom. Kai gausim—atspausdinsim.

Meteorui. „Is vargo šalies“,—gavom tik dabar. Bet kadangi medžiaga pasenusi—tai netaipiname. Kitus gi drg. straipsnelius dedame į šį Nr. Rašyk daugiau, lauklame.

S. Budėtojiui. Visą gautą medžiagą telpinam į šį Nr.

J. Beduonijui. Eilerastį ir korespondenciją talpi-

name „Pirmyn“ nurodytu adresu pasiųsim. Drg. rašyk daugiau.

Delfai. Tamstos straipsnių kol kas dar negavome. Rašykite daugiau ir dažniau.

Varpeliui. Butų labai gera, kad draugas juo greičiau prisijustumet pažadėtą „Liaudies Bibliotekai“ medžiagą.

Z. K. Pinigus gavom. Aėiu. Lalkrašėj jau administracija pasluntė.

Visiems kitiems, širdingai dekojame už prisistatytas korespondencijas ir suteiktas šiaip žinias. Laukiame daugiau.

Laisvės Draugui. Straipsnį gavome. Rašyk daugiau.

Laikraščio „Pirmyn“ apyskaita.

Š m. balandžio mėn. 30 d. Vilniaus krašte gyvenančių politinių Lietuvos emigrantų propagandos sekcija, kurią sudaro laikraščio „Pirmyn“ redakcija ir administracija, — savo posėdy suvedė „Pirmyn“ leidimo ir platinimo apyskaitą už pirmąjį pusmetį, kad paskelbus ją visuomenės žiniai. Apyskaita nuo 1927 m. lapkričio mėn. 1 d. iki 1928 balandžio mėn. 30 dienos atrodo sekančiai:

I. Propagandos sekcijos pajamos.

Propagandos reikalui per tą laikotarpį gauta aukų ir pasalpų:

1. Iš Vokietijos social-demokratų partijos	2200 R. Markių (528 dol.)
2. Iš Lenkijos socialistų partijos	1273 auks. 50 sk.
3. Už pavienių draugų, gyvenančių Amerikoj	227 dol.
4. „ Lietuvos	101,50 dol.
5. Surinkta už išplatintus laikraščius Lietuvoj	93
6. Už parduotus laikraščius ir prenumeratas Vilniaus krašte	621 auks. 80 sk.
7. „ laikraščio prenumeratas kitose valstybėse	22 „ 30 „
8. „ knygetes: „Revoliucinės Dainos“ ir „Žodis Jaunimui“	217 „ — „
Viso	10.537 auk 68 sk.

II Išlaidos nuo 1927 m. XI. 1 d. iki 1928 m. IV. 30 d.

1. Už laikraščio spausdinimą ir popierį iki 1928 m. balandžio 30 d. išmoketa	6.400 auk. — sk.
2. „ atspausdinimą „Revoliucinių Dainų“ ir „Žodis Jaunimui“	525 „ — „
3. „ atsišaukimų atspausdinimą išmoketa	285 „ — „
4. Laikraščio platinimui ir redakcijos bei administracijos išlaidos	92 „ 50 sk.
5. Visos kitos organizacinės išlaidos ir pasalpos	973 „ 50 sk.
Viso	9.086 auk. — sk.

III. Tollmesnis spaudos darbas.

Tokiu būdu, tollmesniam spaudos darbu: kaip tol laikraščio „Pirmyn“, atsišaukimų ir įvairių brošiūrų leidimui—propagandos sekcijos kasoje liko 1.451,68 auk.

Tų lešų tollmesniam priešfašistines spaudos darbu, jeigu ji dirbti sekcijos numatytu planu — ilgai nepakaks. O priešfašistinė spauda, norint padėti Lietuvos darbo liaudžiai numesti nuo savo pečių fašistinį jungą — yra būtinas dalykas, kaipo vienas iš svarbiausių akstinių sužadinti masės revoliuciniam veiksmui, uždegti jėse liaudies ir kovos troskimus už savo krašto ir darbo žmonių sviesesnę ateitį. Todel, mes išreikšdami dar kartą didžiausią padėką tai socialistinei ir demokratinėi visuomenei, kuri mus parėme sunkloj kovoj prieš juodąjį fašizmą, pavergusį Lietuvą — giliai tikime, kad ji mūsų neužmirš ir ateltų. Be to, mes atskreipiame į visus tuos pažangiuosius lietuvius, kurie gyvena Amerikoj ir Lietuvoj ir kuriems brangi Lietuvos šviesesne ir kultūringesne ateitis, kad jie mus, mūsų kiniame kovos darbe, visomis išgalemis parėmtų. Draugai, stgelkite visur, kur tik galite, eukų rinkimo būrelius, siuskite pavieni asmens aukos kovos spaudai, kurių tikslu yra skleisti mūsų krašte laisvą revoliucinę kovos mintį ir raginti liaudį žutbutinen kovon prieš mūsų bendro gimtojo krašto tiranus Smetonas—Plechavičius—Voldemarus ir t. t., — ir mes pamatysime, kaip greit bus sutriškinta fašistine reakcija Lietuvoj. Tuo tikslu mes atsikreipsime ir į kitų valstybių socialistines partijos, kad jos parėmtų mus kovoj. Bet pirmon eilėn mes kreipiames į socialistinę ir demokratišką Lietuvos ir Amerikoj Lietuvų visuomenę. Nes mes žinome, kad ta visuomene daugiausiai prisidėjo prie kovos prieš cariską reakciją ir tikime, kad ji daugiausia prslids muoralia ir medžiagine pasipirtimi prie Lietuvos liaudies kovos už išsiliosavimą iš fašistinio jungo.

Apie aukas, mes kaip ir lig šiol, pranešime tiems asmenims, nuo kurių gausime, laiškais, gi pusmečiuoj praėjus—paskelbsime bendrą apyskaitą.

Vilnius, 1928 m. balandžio m. 30 d.

Sekcijos Valdyba.